जि.प्र.का. क्क्तपुर दर्ता जं. &२/०६३/&४ 


शिमि 


पा 018110010 ए ॥॥४।३: 5 ०८८ ८१० कदत? 


वर्ष १८ अङ्ग १० ने.सं. ११४४ 


असोज्ज ०२ गते बुधबार, २०८१ 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


। 0100 04 2 ३ छि फिजियोगेरापी सेवाको 


छ 


खोला किनारको विवादमा 


सर्वोच्चमा पुनरावलोकन 


आनन्दमोहन भट्टराइ र विनोद 
शर्माको संयुक्त इजलासले २०८० 
पुस ३ गते गरेको फैसलामा 
खोला किनारबाट २० मिटर छोड्‌ 


काठमाडौं । उपत्यकामा 
रहेका खोला किनाराका सम्बन्धमा 
केही समय अगाडि सर्वोच्च 
अदालतले गरेको फैसलामा 


पुनरावलोकन गर्न प्रधानमन्त्री 
तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयले 
निवेदन दर्ता गराएको छ । 
सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशद्वय 


निवेदन 


नुपर्ने र नदी किनारका सरकारी 
जग्गा अतिक्रमण गरी बनाइएका 
बस्ती हटाउन भनिएको थियो । 

प्रधानमन्त्री तथा 
मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयका 
तर्फबाट सचिव फर्णीन्द्र 
गौतमले महान्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयमार्फत दर्ता गराइएको 
उक्त निवेदनमा संवैधानिक, 
कानुनी र व्यवहारिक समस्या 
सिर्जना हुने तथ्यहरू जानकारी 
हुन आएकाले उक्त फैसला 
कार्यान्वयन गर्न नसकिने 
प्रकृतिको हुँदा पुनरावलोकन 
निवेदन दर्ता गरिएको उल्लेख 
छ। 

नदी-खोला किनारामा के 
कति तटीय क्षेत्र छोड्ने भन्ने 
विषय नितान्त कार्यपालिकाको 


कार्यक्षेत्रभित्र कि विषय हो, 
बाँकी पेज ७ मा 


लिय जग्गा ख्वप विश्वविद्यालयको लागि माग 


चत गा! पा णणमाकालतामा भक्तपुर । भक्तपुर 
कै नगरपालिका वडा नं. १ 
? र सल्लाघारीस्थित १०० 

७०० १५६२. 


रोपनी जग्गा ख्वप विश्वविद्यालय 
स्थापनाको लागि प्रयोग गर्नेगरी 
उपलब्ध गराउन माग गरिएको 
छ । नेपाल मजदुर किसान 


बाँकी पेज ७ मा 


८ गौरवमय 


गौरवमय ४७ वर्ष 
२०६टुट-27592२9 


स्थापनाकात्तदेरिव सफत्ततापूर्वक 
२७ औं वर्षसम्म अजवरतरुपमा यहाँहरुल्ने 
दिनुभएको साथ, सहयोज र शुक्रेच्छाप्रति हामी कृतशाछौं । 
विजतमा 5४9 आजामी दिजहरुमा पनि यहाँहरुको माय्या, 
स्नेह र सदभावपुर्ण वितिय कारोबारको निरन्तरताको 
आशा सह्लित सहकारी कृत्व्य, माञ्यता र आदर्श अनुरुप 
संस्थाको सेवा, सुविद्या अनि रुणस्तरीय्य र 
विश्वसनीयतामा पूर्ण सचेत भै सम्पूर्ण 
शेयर सदस्यहरुसँजै सधैँ सेवामा 
समर्पित हुने प्रणका साथ प्रतिबद्धता 
व्यक्त गर्दछौँ । 


“आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


बालकुमारी बचत तथा वरण सहकारी संस्था लि. 
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अनुसा थापा 
व्यवसायीले 
सर्वसाधारण, 
सरोकारवालाको ध्यान ! 
काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
या बाहिर रहेका अधिकांश 
खाजाघर, होटल-रेष्टुरेण्ट 
मापदण्डविपरीत सञ्चालित छ। 
सरकारको नीतिनियम नटेरीकन 
सञ्चालनमा आएका त्यस्ता 
व्यवसायले सरसफाइलाई ध्यान 
दिएका छन्‌ । खाजाघरहरुले 
बासी खाना, खाजा बेचेको 
गनासो पछिल्लो समय व्यापक 


उ 
लुट्दै 


अनुरोध गर्दछौं । 
कार्यक्रम 


छलफलका प्रस्तावहरु 


कार्यक्षेत्र थप गर्ने सम्बन्धमा 


दिडी 5902 9८०९ त मी 
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अनुगमनमा छैन्‌ 


भुलाँखेल 


विषय: तेह्रौं वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने बारे । 


यस भुलाखेल बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि.को मिति २०८९ साल भदौ १५ गते शनिवारका 
दिन बसेको सञ्चालक समितिको बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न मिति, स्थान र समयमा निम्न 
प्रस्तावहरु माथि छ्लफल गरी निर्णय लिन संस्थाको तेह्रौ वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले 
सम्पूर्ण सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ। यदि सो पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार 
सानी सो समयमा सम्पुर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरु अनिवार्य रुपमा उपस्थितिको लागि हार्दिक 


पृष्ठ ८ 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३३६५२ मध्यपुर 


तिनो छुडेर वितिङँख 
पशपतिसम्म परिक्रमा गरिने 


भोलीपल्ट अर्थात्‌ आज बुधबार 
मध्यपुरथिमि नगरपालिका-५ 
दिगुटोलस्थित दिगु भैरब 
मन्दिरको अगाडि रहेको दबलीमा 
जिब्रो छेड्ने जात्रा अर्थात्‌ म्ये 
प्वाःखनेगु जात्रा हुने भएको छ। 
मध्यपुर थिमिका विरेन्द्र गजु 
श्रेष्ठले तेस्रो पटक जिब्रो छेडाएर 
मध्यपुर थिमिदेखि पशुपतिनाथ 
मन्दिरसम्म परिक्रमा गरिने 
भएको छ । हजारौँ स्थानीयको 
उपस्थितिमा बेलुका घाम 
अस्ताएपछि ४० किलो वजनको 


व्यवसायी सर्वसाधारणलाई लुददै, 
अनुगमनमा छैन्‌ सरोकारवालाको ध्यान 


सुनिन्छ । त्यसैगरी, बाहिर होटल 
र भित्र यौनधन्दा चलाउने काम 
पनि भइरहेको छ । 

होटलहरुले व्यापक बालश्चम 


गराइरहेका छन्‌ । ससाना 
बालबालिका होटलको सरसफाइ, 
भाडा माँझन राखिएको 
देखिन्छ । मिठाइ पसलहरुको 


हालत पनि उस्तै छ । सडेका, 
गलेका सामान बेच्न खान्छन्‌ । 
मँहगो पैसा लिएर स्वास्थ्यलाई 
हानिकारक हुने खाद्यान्न खुलेआम 
बेचिरहेका छन्‌ । तर, त्यस्ता 
होटल व्यवसायीलाई कारबाही 


मिति: २०८१ साल असोज १७ जते विहिवार 
समय: दिउँसो १२:३० बजे 
स्थान: न्यू एभरेष्ट पार्टी प्यालेस, महानजरिय प्रहरी वृत्त अजाडी, कमेरोटार 


सञ्चालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको प्रतिवेदन पारित गर्ने । 
आ.व.२०८०/०८१ को आर्थिक गतिविधिको समिक्षा गरी २०८१/०८२ को अनुमानित बजेट तथा कार्यक्रमलाई पारित गर्ने । 
आ.व २०८०/००१ को लेखा प्रतिवेदन पारित गर्ने । 

आ.ब.२०८१/०८२ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ती गर्ने तथा पारिश्रमिक तोक्ने । 
सञ्चालक समिति र लेखा सुपरिवेक्षण समिति चयन सम्बन्धमा । 

सञ्चालक समितिको तर्फबाट समय समयमा भएको व्याजदर परिवर्तन तथा अन्य निर्णग्रहरु अनुमोदन गर्ने । 
शेयर लाभांस तथा संरक्षित पाजी फिर्ता कोष बितरण गर्ने सम्बन्धमा । 


साधारण सभाको निर्णय्र पुस्तिका प्रमाणित गर्न सभाको तर्फबाट ८ जना प्रतिनिधि चयन गर्ने । 


नोटः स्वयम्‌ उपस्थित हुनु भएका सदस्यहरुलाई पारवहन खर्च उपलब्ध गराईने छ। 


काठमाडौं । यँया पुन्हीको 


“सामूहिक बचतबाट नै देशको उत्थान हुन्छ” 


बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
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मध्यपुर थिमि-५, हात्तिमहाँकाल 


ये) कांधमा बोकेर 
पशुपतिनाथ 


। बुक 47“ 

'महादीप' । 
मध्यपुरथिमिदेखि 
मन्दिरसम्म र त्यहाँबाट पुनः 


मध्यपुरथिमिको नगदेश हुँदै 
बालकुमारी मन्दिर परिसरमा 
पुगेर जात्रा समापन हुने छ। 
मध्यप,र थम 
नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठले मध्यपुरथिमिको सांस्कृतिक 
महत्वको यो जात्रालाई सहज 
रुपमा सम्पन्त गर्न नगरवासी, 
सुरक्षा निकायका साथै अन्य 


बाँकी पेज ७ मा 


गर्नमा सरकारको ध्यान छैन्‌ । 
देशमा तीन तहको सरकार छ 
यद्यपि, तीनै तहको सरकारले 
अनुगमन गर्दैन्‌ । 

आर्थिक अवस्था कमजोर 
भएका महिलाहरुलाई होटल 
सञ्चालकले यौन पेशामा 
लगाउने गरेका छन्‌ । त्यस्ता 
होटल सञ्चालकहरु पकाउ 
परेको भनि कहिलेकाँही समाचार 
प्रकाशित भइरहेको हुन्छ । तर, 
अनुगमन प्रभावकारी भएन्‌ । 


बाँकी पेज २ मा 


फोन नं. ०१-६६३०३८३ 


सञ्चालक समितिको आज्ञाले 
कृष्ण चन्द्र श्रेष्ठ 
सचिव 


वर्ष १८ अङ्क १० २०८१ असोज ०२ गते बुधबार 
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प्य्यासतारपाएड 


उपत्यकाभित्रको अधिकांश 
होटलमा त्यस्तो धन्दा चलेको 
होला । सरकारले त सबै होटलमा 


अनुगमन गर्नुपर्यो, निगरानी 
राख्नुपर्यो । 
गलत कामको 


गरिबीले फाइदा उठाउन भएन्‌ । 
खाजाघरहरु निकै दुर्गन्धित 
छन्‌ । फोहोरै फोहार । कहिले 
सफा नगर्याझैँ देखिन्छ । खाना 
पकाउने ठाउँ च्यापच्याप हुन्छ । 
भाडा माझने ठाउँ पनि त्यस्तै । 
खाना पनि कतिदिन बासी हुन्छ । 
खसी भनेर बोकाको मासु पकाएर 
बेच्छन्‌ । राँगा भनेर भैंसी । लोकल 
रक्सी भनेर स्वास्थ्य सिद्धयाउने 
पदार्थ बेचिन्छ । त्यो रक्सीमा 
के-के हाल्या हुन्छन्‌ खोइ ? 

सबैभन्दा धेरै फोहोर त 
मिठाइ पसल हुन्छ । मिठाइ 
पसलको किचन र मिठाइ 
बनाउने व्यक्ति देख्यो भने 
सायदै कसैले मिठाइ खाला । 
किचन त फोहोर हुन्छ । साथै, 
मिठाइ बनाउने व्यक्ति पनि । 
सरसफाइलाई रद्दीभर पनि 
ध्यान दिएको पाइँदैन्‌ । मासु बेच्ने 
पसलहरु पनि उत्तिकै दुर्गन्धित 
हुन्छ । छेउमा गएर उभिनसमेत 
महामुशिकल छ । मरेका, गलेका, 
कृहिएका मासु बेच्छन्‌ । 

सर्वसाधारणहरु सरकारले 
अनुगमन ठप्प पारेको गुनासो 
गर्छन्‌ । किराना पसल होस्‌ 
या सुपरमार्केट त्यहीँ अनुगमन 
छैन्‌ । जसका कारण व्यापारीलाई 
व्यापक फाइदा भएको छ । म्याद 
गुज्रिएको सामानमा नया म्याद 
हालेर बेच्ने कार्य जारी नै छ । 
कम तौल, गुणस्तरहीन सामान 
बेचेर उपभोक्ता लुटिरहेका छन्‌ । 
अधिकांश पसलको दर्ता छैन्‌ । 
राज्यलाई कर तिर्दैनन्‌ । 

तैपनि सर्वसाधारणलाई 
दिँउसै अध्याँरो पारेर ठगिरहेका 
छन्‌ । जनप्रतिनिधि र सरकारी 
कर्मचारीलाई पैसाभन्दा ठूलो 
केही भएन्‌ । मापदण्डविपरीत 
पाइएमा कमिशन लिन पुग्छन्‌, 


दताँ न. ५०४(३८५) /०६%६/०६७ 
नेफ्स्कृन द.नं. : १५९१ 
प्यान नं. 
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सिद्धार्थ 


कारबाहीमा चासो छैन्‌ । मुलुकको 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
देश र जनताको अवस्थाबारे केही 
थाहा छैन्‌ । आफनो विरोधमा जो 
आउँछ, उसलाई सिद्याउनतर्फ 
मात्र उनी ध्याउन्न छन्‌ । 

हाउडे भाषण ठोक्छन्‌ । 
हालै उनले आफनो विरोधमा 
बोल्ने जनप्रतिनिधिलाई ठाउँमा 
ल्याउन आफना कार्यकर्तालाई 
निर्देशन दिएका छन्‌ । हुन त 
एमालेका नेता-कार्यकर्ताले 
ओलीलाई पहिलेदेखि नै 'गुण्डा' 
भन्थे । उनले त्यो प्रमाणित 
गरिदिएका छन्‌ । देशको 
प्रधानमन्त्रीले उनले बोल्ने शब्द 
बोल्दैनन्‌ । प्रधानमन्त्रीको कर्सीमा 
बसेर हामी २०८४ को मिशनमा 
छौं भनिरहेका छन्‌ । अहिले नै 
पदमा भएकालाई के ८४ मिशन 
? काम गर्ने भए अहिले गरेर 
देखाए भईगो । जनता अल्मलाउन 
८४ भनिरहनै पर्दैन्‌ । अहिले 
केही नगरेको व्यक्तिले ८४ मा 
गर्छ ? अब जनताले काँग्रेस 
र एमालेलाई भोट दिनैहुन्न । 
यस्ताले अलिअलि बाँकी बचेको 
देश पनि सकाइदिन्छन्‌ । दशैंँपछि 
ठूलो आन्दोलन हुने देखिन्छ । के 
थाहा ८४ सम्म यिनीहरु देशमा 
रहने हुन्‌ कि हैनन्‌ ? 

जनतालाई भाषण हैन्‌, काम 
गर्ने व्यक्तिको खाँचो परेको छ । 
विकृति-विसङ्गति, भ्रष्टाचार, 
मँहगी, अनियमितताबाट निकाल्ने 
नेतृत्व चाहिएको छ । दशैं 
आइसक्यो । अब तीन साता मात्र 
बाँकी छ । तर, बजार अनुगमनमा 
सरोकारवालालाई चासो 
छैन्‌ । प्रधानमन्त्री ओली बजार 
अनुगमन गर्न सरोकारवालालाई 
निर्देशन दिँदैनन्‌ । हुन त बेफुर्सद 
भएर पनि होला । काठमाडौं 
महानगरका मेयर बालेन साहको 
विरोध गर्दै उनलाई भ्याइनभ्याइ 
छ। 

अनि के निर्देशन दिन्थेँ ? 
व्यापारीले सयको सामान पाँच 
सयमा बेचेर ठगिरहेका छन्‌ । 
हरेक सामानको मिसावट छ । 
मँहगो मूल्य तिरेर विषादीयुक्त 


“जार्थिक तथा सामाजिक समृद्धिको साम्नेदार” 


बचत तथा ञग्ण सहकारी संस्था लि. 
9100101119 99019 & (/€0[ (0-010€141%€ । (०. 


सामान खान बाध्य छन्‌ 
सर्वसाधारण । पानीमा समेत 
केमिकल मिसाइएको पाइन्छ । 
जमिनमूनिको पानी केमिकल 
मिसाएर बजार पठाइएको छ । 
जहाँ पनि उपभोक्ता लुटिएका 
छन्‌ । सर्वसाधारणले पैसा तिरेर 
रोग निम्त्याइरहेका छन्‌ । 

तर, प्रधानमन्त्रीलाई 
मतलब छैन्‌ । होस्‌ पनि किन 
? उनी दिनहुँ हजारौं रुपैयाँको 
पानी पिउँछन्‌ । त्यो पनि कुन 
देशको हो ? सरे सर्वसाधारण 
मर्ने त हो भन्ने सोच अहिलेको 
सरकारमा देखिन्छ । दुई ठूला दल 
मिलेर बनेको सरकार असफल 
देखिसकेको छ । केही काम गर्न 
सकेको छैन्‌ अहिलेको सरकारले । 
अब जनताको घरमा कसरी भोट 


दिनुपर्यो । सर्वसाधारण मर्कामा 
परेका छन्‌ । सरकारलाई मतलबै 
छैन्‌ । व्यापारीले उपभोक्ता ठग्ने, 
राजनीतिक दलले व्यापारीबाट 
चन्दा उठाएर पार्टी चलाउने । 
व्यापारीले जतिसुकै ठगेपनि 
सरकारले किन अनुगमन गर्दैन्‌ 
? यो प्रष्टै छ । चन्दा उठाएको 
छ अनि हात बाँच्नैपर्यो, मुखमा 
बुझो लगाउनैपर्यो । 

धनीलाई यहाँ सँच्चै दशैं हो । 
तर, गरिबलाई त वर्षदिनमा 
आउने चाड हो । त्यतिबेला पनि 
राम्रो सामान पाउँदैनन्‌ । त्यही 
कृहिएको, सडेको, गलेको सामान 
खान बाध्य हुन्छन्‌, उपभोक्ता । 
यसअघि पनि ओली पटकपटक 
प्रधानमन्त्री बनिसकै । यद्यपि, 
सिन्को भाँचेनन्‌ । काँग्रेस र 


माग्न जान्छ ? अनि जनताले 
यिनीहरुलाई के आधारमा भोट 
दिन्छन्‌ ? 

ओली र काँग्रेस सभापति 
शेरबहादुर देउवालाई कसलाई 
राजदूत बनाउने ? कसलाई सरुवा 
बढ्वा गर्ने ? कहाँबाट कमिशन 
उठाउने ? ठेक्कापट्टा कुनचाँहि 
निर्माण व्यवसायीलाई दिने ? बस्‌ 
यति मात्र ध्यान छ । माओवादी 
अध्यक्ष प्रचण्ड पनि काँचुलीभन्दा 
छिटो रंग फेर्छन्‌ । उनको नौटंकी 
सबैले बुझेका छन्‌ । हिजो दाउरा 
सुरुवाल लगाउने प्रचण्ड आज 
'झझुत्रो सर्ट लगाएर हिँड्छन्‌ । हुन 
त जनतालाई देखाउनुपर्यो । 

प्रचण्डसँग ओली र देउवाको 
विरोध गर्ने आँट छैन्‌ । उनीहरु 
देख्नेबित्तिकै सरल्याकसुर्लुक 
परिहाल्छन्‌ । समाजवादीका 
अध्यक्ष माधव नेपाल अचानक 
नेता बनेका हुन्‌ । बैंकका 
कर्मचारी उनमा नेता हुने क्षमता 
पनि देखिँदैन्‌ । हुन त बैंकका 
कर्मचारीलाई कसरी नाफा खाने 
र घुस लिने भन्ने मात्र हुन्छ । 
जनताको नारा लगाएर पदमा 
आयो अनि उनीहरुलाई नै दुःख 
दियो । 

अब प्रधानमन्त्रीली कि म 
जनताको अभिभावक होइन्‌ 
भन्नुपर्यो कि अनुगमन गर्न निर्देशन 


५0 


नेफ्‌स्कून 


विषय : पन्ध्रौं वार्षिक साधारण सभामा उपस्थिति ह्ने बारे । 


यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को मिति २०८१/०५/१६ गते आईतबारको दिन बसेको 
संचालक समितिको ३८४ औं बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न मिति, समय र स्थानमा निम्त प्रस्तावहरु माथि 
छलफल गरी निर्णय लिन संस्थाको पन्ध्रौं वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले उपस्थितिको लागि सम्पूर्ण 
सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा 
उपस्थितिको लागि हार्दिक अनुरोध गर्दछु । 


साघारण समा हुने मिति, समय र स्शान 
मिति 
समय 


स्थान 
छलफलका प्रस्तावहरु 


रस्थान 


२०८१ आश्विन १४ गते शनिवार 
दिउँसो १२:१५ बजे 
शंखघर बैंक्वेट, शंखधर चोक । 


संचालक समितिको आ.व 020/02१ को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र आ.व. 02८१/0८२ को प्रस्तावित कार्यक्रमहरु 


सम्बन्धमा । 


आ.व 020/0८१ को आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व 0०८१/०८२ को अनुमानित बजेट सम्बन्धमा । 


लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत आ.व 020/0८१ को प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 


आ.व 0८0/0८१ को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 
आ.व ०८१/०८२ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने सम्बन्धमा । 
आन्तरिक नीति तथा कार्यविधिहरु संशोधन र पुर्नलेखन गर्ने सम्बन्धमा । 
संचालक समितिको निर्णय अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 


विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 


शेयर लाभांश, संरक्षित पूँजी फिर्ता कोष सम्बन्धमा । 
१०) निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न प्रतिनिधि चयन गर्ने सम्बन्धमा । 


११) विविध । 
पुनश्च : 


सचिव 
(सोहन कायस्थ) 


१) साधारण सभामा स्वंयम्‌ उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च उपलब्ध गराउने 


ब्यवस्था गरिएको छ । 


२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
३) साधारण समा हुने दिन बिहान ११:३0 बजे देखि उपस्थिति जनाउने पुस्तिका खुल्ला राखिने ब्यवस्था गरिएको छ । 
४) बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हुँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


शफफपफ्र धर ए4 $५०८९०& 


च्समृद्धिको साझेदार” 


ईमेल 
फेसबुक: /४/४/.००80001.0011/51001419 590005 


मध्यप्र थिमि-४, शंखधर चोक, भक्तपुर । 


फोन : २०४३४२६, २०४२३२१९ 
00 1॥_590005(621017121.0011 


एमालेले विगतदेखि राज्यको 
ढुकुटी दोहन गर्दै आएको छ । 
त्योबाहेक अरु केही अपेक्षा 
नगरेपनि हुन्छ । 

सरकारले अहिलेसम्म 
अग्रिम टिकट बुकिङ खोल्न 
चासो देखाएको छैन्‌ । तीन साता 
मात्र बाँकी हुँदा त सरकारले 
छलफल गरेको छैन्‌ भने कहिले 
गर्छ ? अब त गुड्ने र उड्ने 
दुवैको ठगीभन्दा चल्छ । पाँच 
सयको बाटोमा तीन हजार तिर्न 
बाध्य हुन्छन्‌, सर्वसाधारण । 
सरकार केही गर्दैन्‌ । सरकारले 
गैरजिम्मेवारीपनका कारण यो 
वर्षपनि धेरैले ज्यान गुमाउनुपर्ने 
देखिन्छ । 

किन कि जिल्ला जाने सबै 
गाडी थोत्रा, पुराना हुन्छन्‌ । 
त्यसमा पनि कोचाकोच गरेर 
यात्रु हालिन्छ । अनि सवारी 
दुर्घटना हुने भैगो । जनता आशे 
भए । त्यसैले कुनै फेरबदल 
भएन्‌ । ओलीसँग काम क्षमता 
छैन्‌ भन्ने स्पष्ट हुँदाहँदै पनि 
यस्तालाई चुनिएर पठाइन्छ । 


रुसी सैनिकको संख्या बढाउँदै पटिन ] 


एजेन्सी । रूस-युक्रेन युद्धको बीचमा, भ्लाडिमिर पुटिन र 
जेलेन्स्की बीचको वास्तविक तनाव बढ्दै गएको छ । पुटिनले हालै 
रुसी सेनाको लागि यस्तो आदेश जारी गरेका छन्‌, जसले युक्रेनमा 
मात्र नभई अमेरिकालगायत नेटो देशहरूमा पनि त्रास फैलाउनेछ । 
रुसी राष्ट्रपति पुटिनले फेरि आफ्नो सैन्य शक्ति बढाउने भएका छन्‌ । 
उनले रुसी सेनाको संख्या बढाउन आदेश दिएका छन्‌ । रुसी सेनामा 
१ लाख ०० हजार नयाँ सैनिक भर्ती गरिने भएको छ । यससँगै रुसी 
सेनामा सक्रिय सैनिकको संख्या १५ लाख पुग्नेछ । १ लाख ८० हजार 
सैनिक बढाएपछि रुसको सेना १५ लाख सक्रिय सैनिकको संख्यामा 
चीनपछि दोस्रो ठूलो हुनेछ । युक्रेनसँगको युद्धपछि पुटिनले सन्‌ २०२२ 
पछि सेनाको आकार बढाएको यो तेस्रो पटक हो । 

क्रेमलिनको आदेश अनुसार यो वृद्धिपछि रुसी सेनाको कुल संख्या 
२४ लाख हुनेछ । पुटिनले रुसी सशस्त्र सेनाको कुल संख्या २३ 
लाख ०० हजार पुग्याउने आदेश दिएका छन्‌ । यसमा १५ लाख 
सक्रिय सैनिक रहनेछन्‌ । रूसी सेनामा भर्ना हुने यी नयाँ युवा 
कर्मचारीहरू डिसेम्बरदेखि आफ्नो कर्तव्य पूरा गर्न तयार हुनेछन्‌ । 
अहिले सक्रिय सैनिकको मामिलामा रुसभन्दा चीन मात्र अगाडि छ । 
रुसले अमेरिकालाई पनि पछि पारेको छ । चीनमा करिब २० लाख 
सक्रिय सैनिक छन्‌ । उही समयमा भारतमा करिब १४ लाख सक्रिय 
सैन्य कर्मचारी छन्‌ । 

पुटिनले फेब्रुअरी २०२२ मा युक्रेनमा आक्रमण गरेपछि तेस्रो पटक 
आफ्नो सेना विस्तार गर्दैछन्‌ । पुटिनको यो नयाँ आदेश जेलेन्स्कीका 
लागि ठूलो तनावभन्दा कम छैन । अमेरिकालगायत नाटो राष्ट्रहरुले 
रुसलाई एक्लो पार्ने र पुटिनलाई तोड्ने प्रयास गरिरहेका छन्‌ । तर 
झक्नुको सट्टा पुटिनले आफ्नो शक्ति बढाइरहेका छन्‌ । जेलेन्स्कीले 
युक्रेन युद्धमा युद्धविराम चाहेको भए पनि पुटिनको मनसाय यति 
छिट्टै युद्ध अन्त्य हुन दिने जस्तो देखिँदैन । यद्यपि, पुटिन आफ्नै शर्तमा 
युद्धविराम चाहन्छन्‌ । सेनाको संख्या बढाउनुको उदेश्य यो पनि हुन 
सक्छ कि उनीहरु युद्धलाई लम्ब्याउन चाहन्छन्‌ । 

युक्रेनी सेना रुसको कूर्स्‌क क्षेत्रमा प्रवेश गरेकोले पुटिनको यो 


कृक्कककले 


० 


आदेश पनि महत्वपूर्ण छ । गत महिना पनि, युक्रेनले कुर्स्‌क क्षेत्रमा 
सीमा पारबाट बिजुलीको दूत आक्रमण सुरु गयो । दोस्रो विश्वयुद्धपछि 
रुसी भूभागमा यो पहिलो विदेशी आक्रमण थियो । यही कारणले अहिले 
पुटिन रिसले रातो भएका छन्‌ र उनले युक्रेनविरुद्ध कडा आलोचना 
गरिरहेका छन्‌ । गत हप्ता, रसियाले कुर्सूकबाट युक्रेनी सेनालाई 
निष्कासन गर्ने प्रयासलाई तीव्र पारेको छ र पूर्वी डोनबास क्षेत्रको 
प्रमुख युक्रेनी सहर पोक्रोभस्कतर्फ अगाडि बढिरहेको छ। २०२२ पछि, 
पुटिनले लडाकू सेनाको संख्या दुई पटक विस्तार गर्न आदेश दिए । 
अगस्ट २०२२ मा पुटिनले १,३७,००० सेना बढाउन आदेश 
दिएका थिए । जसका कारण रुसी सेनामा सैनिकको संख्या २० 
लाखभन्दा अलि बढेको छ । यसमा ११.५ लाख सक्रिय सैनिकहरू 
थिए । त्यसपछि डिसेम्बरमा, भ्लादिमिर पुटिनले १७०,००० सेनाको 
अर्को आधिकारिक विस्तारको आदेश दिए, कुल १.४३ मिलियनमा 
ल्याएर । अब जेलेन्स्की पुटिनको यो कदमबाट अचम्भित छन्‌ । सक्रिय 
सैनिकको संख्याका कारण अमेरिका पनि कम तनावमा हुनेछैन । 


अमेरिकी कमाण्डोले लादेनको शवसँगै 
पाकिस्तानबाट अर्को वस्तु पनि ल्याएका थिए ! 


एजेन्सी । मे २, २०११ मा, अमेरिकी नौसेना 
कमाण्डो लडाकृहरूले संसारको सबैभन्दा खतरनाक 
आतंकवादी ओसामा बिन लादेनलाई मारेका 
थिए । अमेरिकी गुप्तचर एजेन्सीहरूले ९/११ पछि 
लादेनलाई खोजिरहेका थिए र उनीसम्म पुग्न करिब 
दस वर्ष लाग्यो । मे २ को त्यो रात, जब अमेरिकी 
कमाण्डोहरू पाकिस्तानको एबोटाबादमा लादेनको 
घरमा प्रवेश गरे, उनको शवसँगै उनीहरूले 
त्यहाँबाट अर्को चीज ल्याए, जुन संसारको सबैभन्दा 
गोप्य कुरा घोषित गरिएको थियो । त्यो चीज 
लादेनको कम्प्युटरको हार्ड ड्राइभ थियो, जसमा 
उसको सबै गोप्य दस्तावेजहरु थिए । 

कति हार्ड ड्राइभ फेला पर्यो? 

ओसामा लुकेर बसेको आबोटाबादको 
कम्पाउण्डबाट युएस नेवी कमाण्डो लडाकुले ५ 
वटा कम्प्युटर, १०० भन्दा बढी फ्ल्यास ड्वाइभ, 
सयौं डीभिडी डिस्क, धेरै मोबाइल फोन र एउटा 
हस्तलिखित डायरी फेला पारेका थिए । केही 
महिनापछि अमेरिकी गुप्तचर एजेन्सी सीआईएले 
ओसामा बिन लादेनको हार्ड ड्राइभबाट प्राप्त केही 
जानकारीलाई सार्वजनिक गरेको थियो । लादेनको 
हार्ड ड्राइभमा २५० गिगाबाइटभन्दा बढी डाटा 
थियो र प्रत्येक फाइल स्क्यान गर्नु निकै जटिल 
कार्य थियो । ३ महिनाको अनुसन्धान पछि, गुप्तचर 
एजेन्सीहरूले प्रत्येक फाइललाई गणना गरे 
र ती हार्ड ड्राइभहरूमा ४८०,००० भन्दा बढी 
दस्तावेजहरू रहेको जनाएका थिए । 

लादेनको हार्ड ड्राइभमा के भेटियो ? 

ओसामा बिन लादेनको हार्ड ड्राइभमा सयौं 
तस्बिरहरू, प्रचार भिडियोहरू र विभिन्न पश्चिमी 
भिडियोहरू र जापानी एनिमेसन कार्टुनहरू फेला 
परेका थिए । नेशनल ज्योग्राफिकको रिपोर्ट अनुसार 
हार्ड ड्राइभमा धेरै पोर्न र नग्न भिडियोहरू पनि 
भेटिएको जनाएको छ । लादेनको हार्ड ड्राइभबाट 
उनको बारेमा धेरै व्यक्तिगत कुराहरू र अल 
कायदाका धेरै रहस्यहरू बाहिर आए । यस हार्ड 
ड्राइभबाट, एजेन्सीहरूले पत्ता लगाए कि कम्तिमा 
२० जना लादेनसँग उनको एबटाबादको घरमा 
बसिरहेका थिए । 

यसरी पत्ता लाग्यो ओसामाको छोरा 


यी हार्ड ड्राइभले आफूलाई संसारबाट सधैँ 
लुकाएर बस्ने ओसामा बिन लादेनको घरमा भिडियो 
क्यामेरा रहेको खुलासा गरेको छ । एक युवकले 
यो क्यामेरा चलाउने गर्थे । हार्ड ड्राइभमा उनको 
अनुहार नदेखिए पनि हातमा घडी बाँधिएको थियो । 
खुफिया एजेन्सीहरूले दिएको जानकारी अनुसार 
सो व्यक्ति ओसामा बिन लादेनका छोरा खालिद 
बिन लादेन थियो, जो त्यतिबेला १८ देखि २० 
वर्षको थिए । ओसामाको हार्ड ड्राइभमा भेटिएको 
तस्बिरमध्ये एउटा सीएनएन पत्रकार पिटर बर्गनको 
थियो । उनले सन्‌ १९९७ मा अफगानिस्तानमा 
ओसामा बिन लादेनसँग अन्तर्वार्ता लिएका थिए र 
यो तस्विर त्यतिबेला खिचिएको थियो । 

तरकारी फलाउने, कुखुरा पाल्ने र खुवाउँछन्‌ 

ओसामा बिन लादेनको ड्वाइभबाट भेटिएका 
भिडियोहरूमध्ये उनको निजी कोठाको भिडियो 
पनि थियो । उनको कोठामा सिंगल बेड र टिभी 
थियो । यस बाहेक त्यो परिसरमा एउटा बगैचा पनि 
थियो, जसमा फलफूल र तरकारीहरू उब्जाइन्थ्यो । 
भिडियोमा कहू जस्ता तरकारीहरू देखिन्छन्‌ । 
ओसामाको भाषणका धेरै भिडियोहरू पनि भेटिएका 
छन्‌ । ओसामा बिन लादेनको हार्ड ड्राइभबाट 
भेटिएका कागजात र भिडियोहरूमा अनुसन्धान 
गरिरहेका सीएनएन पत्रकार पिटर बर्गनले लादेनको 
हार्ड ड्राइभमा भेटिएको सामग्रीले उनी एबटाबादमा 
निकै सामान्य जीवन बिताइरहेको देखाएको बताएका 
छन्‌ । पुराना गाउँले जस्तै । उनले आफ्नो वास्तविक 
परिचय कसैलाई थाहा नहोस्‌ भनेर हरसम्भव प्रयास 
गरे । 

ओसामा बिन लादेन र उनका अंगरक्षकहरूले 
आफ्नो एबोटाबादको घरलाई सावधानीपूर्वक 
बलियो बनाएका थिए । घर वरिपरि कम्तिमा १० 
फिट अग्लो चारैतिर पर्खाल बनाइएको थियो । 
त्यसमा काँडे तार जडान गरिएको थियो । लादेन र 
उसको परिवारका सबै सदस्यहरू यस काँडेतारको 
पर्खालभित्र बस्थे । केटाकेटी न स्कूल जान्छन्‌ न 
बजार । कसैलाई पनि भेट्दैनन्‌ । उसले आफ्नै 
तरकारी खेती गर्थो, कुखुरा पाल्थ्यो र गाई पनि 
पालेको थियो । घरबाट निस्किएको फोहोर पनि 
कम्पाउण्डमै जलाइएको थियो । 
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बालक्‌मारी साकोसद्वारा साताव्यापी कार्यक्रम गरी रजत महोत्सव 


भक्तपुर । बालकुमारी 
तथा क्रण सहकारी संस्था लि.ले 
साताव्यापी कार्यक्रम आयोजना 
गरी २५ औं स्थापना दिवस तथा 
रजत महोत्सव मनाएको छ । 
साकोसले भक्तपुर जिल्लाव्यापी 
चित्रकला प्रतियोगिता, रक्तदान 
कार्यक्रम, वित्तीय साक्षरता 
कार्यक्रम, सरसफाई कार्यक्रम, 
बृद्धाश्रम तथा बौद्धिक अपांगता 
भएका विद्यार्थीहरुका लागि 
आवश्यक बस्तेहरुको सहयोग 
र मध्यपुर थिमिको बालकुमारी 
मन्दिर परिसरबाट बाहाखाबजार 
नगदेशसम्म प्रभातफेरी कार्यक्रम 
सम्पन्न गरेको छ । भने संस्थाले 
साताव्यापी कार्यक्रम अन्तगर्त 
अन्तिम दिन थिमि बैँक्वेटमा 
समापन कार्यक्रम गरी सम्पन्न 
गर्ने कार्यक्रम रहेको संस्थाका 
सचिव पृथ्वीराम श्रेष्ठले जानकारी 
दिएको छ। 

कार्यक्रमको पहिलो दिन 
भदौं २७ गते संस्थामा आवद्ध 
सदस्यहरुलाई लक्षित गरी वित्तीय 
साक्षरता कार्यक्रम सम्पन्न गरेको 


भक्तपुरमा भएको मुटु रोग सेवा कित नचलाएको ? 


भक्तपुर । भक्तपुरको 
दूधपाटीस्थित सहिद धर्मभक्त 
राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रमा भएको 
मुटु रोग सेवा सुचारु नगरेको भन्दै 
शनिबार राति प्रदर्शन गरिएको 
छ । केन्द्रमा भइरहेको भ्रष्टाचार 
देख्न नसकेको भन्दै सवैलाई 
जानकारी दिन बाजागाजासहित 
भक्तपुर नगर परिक्रमा गरी 
प्रदर्शन गरिएको थियो । 

नागरिक सरोकार समाजको 


हो । संस्थाका अध्यक्ष तुइलाल 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा भएको 
कार्यक्रममा नेफ्स्कूतका सहायक 
कार्यकारी अधिकृत दुर्गाप्रसाद 
ढकालले प्रशिक्षण दिएको थियो । 

संस्थाले साताव्यापी 
कार्यक्रमको पहिलो दिन वित्तीय 
साक्षरता मार्फत सहकारी के 
हो र संस्थाप्रति सदस्यको 
भूमिका के हुन्छ भन्ने विषयमा 
प्रशिक्षण दिएको जानकारी दिदै 
क्रण परिचालन र बचत गर्दाको 
महत्वको विषयमा पनि जानकारी 


अगुवाईमा कार्यक्रम भएको थियो। 
कार्यक्रमअन्तर्गत सुरुमा सहिद 
धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्र 
दूधपाटी भक्तपुरमा भेला भएको 
थियो । त्यहाँबाट बाजागाजा 
बजाएर अगाडि व्यानर राखेर 
नगर परिक्रमा गरेको थियो । 
माइकबाट सहिद धर्मभक्त 
राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रमा 
भइरहेको भ्रष्टाचार कहिले देख्ने 
भन्दै माइकिंग पनि दिँदै गएको 


(सहकारी ऐन २०४८ वमोजिम स्थापित) 


दिइएको थियो । तालिममा २ सय 
बढी सदस्यको सहभागिता थियो । 
संस्थाले भक्तपुर जिल्लाव्यापी 
चित्रकला प्रतियोगिता समेत 
आयोजना गरेको छ। 

संस्थाले बालकुमारी मन्दिर 
क्षेत्र र बालबालिकालाई पायक 
पर्ने अन्य दुई ठाउँमा समेत गरी 


थियो । साथै पर्चाहरु पनि वितरण 
गरिएको थियो । 

वर्षाकावीच पनि सामूहिक 
प्लाष्टिक ओढेर प्रदशर्न गरेको 
थियो । ठूलो प्लाष्टिक लिएर 
ठाउँठाउँमा समाउन मिल्ने 
बनाइ प्रदर्शनले नगर परिक्रमा 
गरेको थियो । आयोजकमध्येका 
एकजना सुरेन्द्र श्रेष्ठले पानी 
परेकाले भक्तपुर नगर आधा 
मात्रै परिक्रमा गरेको बताए । 


र.नं. २९/०५७/०५८ 


म.थि.न.पा.-१५, ग्ठाघर, भक्तपुर, नेपाल । 


मध्यपुर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. 


फोन नं.: ०१६२१६६३४ 


विषय:- २४औं बार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुने बारे । 


यस संस्थाको मिति २०८१ साल भा २३ गते बसेको संचालक समिति बैठकको निर्णय बमोजिम 
यस संस्थाको २४औं वार्षिक साधारण सभा निस्त बमोजिम बिषयहरुमा छलफल गरी पारित गर्न 
निस्त मिति, स्थान र समयमा बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुलाई उपस्थितिका 
लागि हार्दिक अनुरोध छ । साथै पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थित 


भई दिनु हुन अनुरोध छ। 


साधारण सभा हुने मिति, स्थान र समय : 
मितिः- २०८१ साल असोज १९ गते शनिबार । 


समयः:- बिहान ११.०० बजे 


स्थान:- प्राबिधिक प्रशिक्षण प्रतिस्थान (111), मध्यपुर थिमि - २, सानोथिमि 


छलफलका विषयहरु: 


१. संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षज्यूको आ.व. २०८०२००१को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन तथा कार्यक्रम छलफल गरि पारित गर्ने । 
२. “कोषाध्यक्षज्यूको आ.व.२०८०२०८१को वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. २०८१ २०८२को अनुमानित वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम 


छलफल गरि पारित गर्ने । 


३. आ.व.२०८०२००१को लेखा सुपरिबेक्षण समितिको प्रतिबेदन छलफल गरि पारित गर्ने । 
४. आ.व.२०८०२००१को लेखा परिक्षकको प्रतिबेदन सहितको वित्तिय विवरणमा छलफल गरि पारित गर्ने । 


५. आ.व.२०८१२०८२को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति गर्ने र निजको पारिश्रमिक तोक्ने बारे । 


६. आ.व.२०८०२०८१को लाभांश बितरण बारे । 
७. संचालक समितिले समय-समयमा बचत तथा क्रण नीति, ब्याज दर, बिलम्ब शुल्क तथा अन्य बिभिन्न विषयहरुमा गरेका निर्णयहरुलाई 


छलफल गरि अनुमोदन गर्ने । 
८. सहकारी एकीकरण बारे । 


९. साधारण सभाको निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर गर्नका लागि शेयर सदस्यहरुको तर्फबाट प्रतिनिधि छ्नौट गर्ने बारे । 
१०. संचालक समिति तथा लेखा सुपरिवेक्षण समितिको निर्वाचन बारे 


११. विविध। 


पूनश्चः 


(जणेश मान श्रेष्ठ) 
सचिव 


१. २०८० सालको एस.ई.ई. परीक्षा उत्तीर्ण भएका सदस्य वा सदस्यका छोरा छोरीहरु मध्येबाट सर्वोकृष्ट अंक प्राप्त गर्ने छात्र १ र छात्रा १ 
जनालाई “मध्यपुर शैक्षिक सम्मान” बाट सम्मानीत गरिने भएकोले लब्धांक पत्र ग्रेडसिट र चारित्रिक प्रमाण पत्रको छबिचित्र २०८१ साल असो 


ज १६ गते भित्र यस संस्थामा पेश गर्नु पर्नेछ । 


२. पूर्व सम्मानित भैसकेका जेष्ठ नागरिकहरु बाहेक यस संस्थाका सदस्य तथा सदस्यका बृद्ध बृद्धा माता, पिता, विवाहित महिलाको हकमा सासु, 
ससुरा तथा एकल महिलालाई यस बर्ष पनि नेपाल सरकारबाट प्रमाणित प्रमाण-पत्रको आधारमा जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मान गर्ने भएकोले सो 
प्रमाण-पत्र तथा नागरिकता प्रमाण-पत्रको छबिचित्र २०८१ साल असोज १६ गते भित्र यस संस्थामा पेश गर्नु पर्नेछ । 

साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुने सदस्यलाई मात्र परिवहन खर्च दिईने हुंदा अनिवार्य रुपमा परिचय पत्र वा बचत पासबुक वा अन्य परिचय 


खुल्ने कागजात लिई आउनु हुन अनुरोध छ। 


सक्रिय रुपमा संचालन भएका बाल बचत खाताका बालबालिकाहरुलाई उपहार दिने कार्यक्रम रहेकोले सक्रिय बाल बचत खाता भएका अभिभावकहरु 


ले यस संस्थामा सम्पर्क राख्नु हुन अनुरोध छ। 


नोटः- सम्पूर्ण शेयर सदस्य महानुभावहरुले संस्थामा यथासिघ सम्पर्क राख्नु भ्रै सदस्यता पहिचान फाराम ॥८/1४) अद्याबधिक गर्नु हुन अनुरोध छ 


तीन क्षेत्रमा चित्रकला प्रतियोगिता 
आयोजना गरेको छ । संस्थाले 
साताव्यापी कार्यक्रमको तेस्रो दिन 
खुल्ला रक्तदान शंखधर चोकमा 
सम्पन्न गरेको छ । जसमा १०२ 
जनाले रक्तदान गरेको संस्थाका 
अध्यक्ष तुईलाल श्रेष्ठले जानकारी 
दिए । सो रक्तदान कार्यक्रममा 
प्राविधिक सहयोग जिल्ला रक्त 
संचार केन्द्र भक्तपुरको रहको 
थियो । चौथो दिन बृद्धाआश्रम 
तथा मानवविद्या गृहलाई भौतिक 
सामाग्री सहयोग, पाँचौ दिन 
सरसफाई कार्यक्रम, छैटौँ दिन 
प्रभातफेरी कार्यक्रम र सातौं 
दिन रजत महोत्सव समारोह 
समापन कार्यक्रम तथा सस्थापक 
पूर्व सञ्चालक र कर्मचारीलाई 
सम्मान गरी रजत बर्ष कार्यक्रम 
समापन गर्ने संस्थाले जनाएको 
छ। 


साँझ पांच बजेदेखि सुरु भएको 
प्रदर्शनले आधा नगर परिक्रमा 
गरेको थियो । वर्षाका कारण 
आधी नगर मात्रै परिक्रमा गरेको 
र भविष्यमा फेरि पनि यस्तो 
प्रदर्शन जारी राख्ने उनले बताए । 
प्रदर्शनमा सहभागी रामबाबु 
राईले यस विषयमा स्सवास्थ्य 
मन्त्रीलाई पनि ज्ञापनपत्र दिन 
जाने कार्यक्रम रहेको जानकारी 
गराए । स्वास्थ्यमन्त्री प्रदीप 
पौडेललाई भेटेर समस्या अवगत 
गराउने योजना रहेको उनले 
सुनाए । 
सहिद धर्मभक्त राष्ट्रिय 
प्रत्यारोपण केन्द्रका मुटु, फोक्सो 
तथा नशा विभागका प्रमुख डा. 
सञ्जित शाह (हाल विभागीय 
कारवाहीमा रहेका) ले केन्द्रका 
कार्यकारी निर्देशक डा. पुकारचन्द्र 
श्रेष्ठलाई हटाए मात्रै त्यहाँको 
भ्रष्टाचार रोक्न सकिने बताए । 
डा. पुकारको संकीर्ण सोचका 
कारण मुटु सेवा हुँदाहुँदै पनि 
सेवाग्राही सुविधाविहीन भएको 
भन्दै करोडौं होइन, अर्बौका 
सामान कृूहाएर भ्रष्टाचार गरेको 
आरोप उनले लगाए । 
अस्पतालमा मिर्गौला, 
कलेजो, मुटु, फोक्सो तथा नशाको 
मुख्य सेवा भए पनि अहिले 
सुविधा मिर्गौला र कलेजोको मात्रै 
भएको प्रदर्शनकारीहरुले जनाए । 
यही कारण धेरै भक्तपुरवासी 
हृदयघातबाट अकालमा ज्यान 
गुमाउन बाध्य भइरहेको 
उनीहरुले सुनाए । यही कारण 
यसलाई मृर्गौला अस्पताल भनेर 
जनमानसमा प्रचलित छ । 
मृत्युपछि मानिसका आठवटा 
अंग प्रत्यारोपण गर्न सकिने तर 
यहाँ मिर्गौला र कलेजको मात्रै 
प्रत्यारोपण भइरहेको चिकित्सकहरु 
बताउँछन्‌ । केन्द्र सञ्चालनमा 
आएको १२ वर्षमा औंलामा गन्न 
सकिने मानिसले मात्रै केन्द्रमा 
मुटुको सेवा पाएको बताइएको 
छ। 


बदाम, ओखरलाई भिजाएर 
खाँदा शरीरमा बल सिल्छ ! 


एजेन्सी । प्रायः मानिसहरु बदाम, किसमिस, खजूर र अन्य धेरै 
ड्राई फ्रुटसलाई रातभर भिजाएर प्रयोग गर्छन्‌ । तर, धेरै मानिसले 
ओखरलाई सिधै खान्छन्‌ । ओखर भिजाउनु पर्दैन भन्ने मानिसहरूलाई 
लाग्छ, तर त्यस्तो होइन । स्वास्थ्य विज्ञहरूका अनुसार जसरी 
बदामलगायत अन्य सुख्खा फलफूल भिजाएर खाँदा फाइदा हुन्छ, 
त्यसैगरी ओखरलाई रातभर पानीमा भिजाएर राख्नु आवश्यक हुन्छ । 
यदि तपाईले यसो गर्नुभएन भने तपाईंको स्वास्थ्यलाई यसको पूर्ण 
लाभ मिल्दैन । 

डाइट मन्त्र क्लिनिक, नोएडाकी वरिष्ठ आहारविज्ञ कामिनी सिन्हाका 
अनुसार स्वस्थ रहन सबैले ओखर भिजाएर खानुपर्ने बताउँछिन्‌ । 
ओखरलाई रातभर पानीमा भिजाएर राख्नाले ओखर सजिलै पचिन्छ र 
यसको पोषक तत्वहरूको अवशोषण बढ्छ । काँचो ओखर खाँदा पाचन 
सम्बन्धी समस्या हुन सक्छ, किनभने ओखरमा फाइटिक एसिडलगायत 
धेरै तत्वहरू हुन्छन्‌, जुन सजिलै पच्दैनन्‌ । ओखरलाई भिजाएर राखेमा 
यी तत्वको प्रभाव कम हुन्छ र सजिलै पचाउन सकिन्छ । भिजाएर 
ओखर खाँदा ग्यासको समस्याबाट राहत मिल्छ । 

ओखर भिजाएर त्यसमा रहेको फङ्गस, ब्याक्टेरिया र अन्य 
प्रदूषकहरू हट्ने डाइटिशियन कामिनीले बताइन्‌ । यसले कुनै पनि 
प्रकारको समस्याको जोखिमलाई हटाउन सक्छ । जसरी बदाम र अन्य 
ड्राई फ्रुटलाई रातभर भिजाएर बिहान खाने गर्छ, त्यसैगरी ओखरलाई 
भिजाएर खानु बढी फाइदाजनक मानिन्छ । दैनिक ४-५ वटा अखरोट 
खानु स्वास्थ्यका लागि फाइदाजनक हुन्छ, किनभने ओखरमा पोषक 
तत्वको ठूलो भण्डार हुन्छ । त्यहाँ धेरै प्रकारका ओखरहरू छन्‌ र सबै 
प्रकारका ओखरहरू पोषणयुक्त हुन्छन्‌ । 

भिजाएर खानुका ५ ठूला फाइदाहरु: भिजेको ओखर मुटुको 
स्वास्थ्यका लागि निकै फाइदाजनक मानिन्छ, किनभने यसमा 
ओमेगा-३ फ्याटी एसिड र एन्टिअक्सिडेन्ट राम्रो मात्रामा पाइन्छ। यी 
पोषक तत्वहरूले मुटुको धमनी सफा गर्छ र रक्तचाप नियन्त्रण गर्छ । 
भिजेको ओखर खाँदा मुटु रोगको जोखिम कम हुन्छ । 

- पाचन प्रणालीलाई बलियो बनाउन भिजाएर ओखर खानुपर्छ । 
ओखरमा फाइबर धेरै हुन्छ, जसले पाचन प्रणालीलाई स्वस्थ राख्न 
मदृत गर्छ । फाइबरले पेटको समस्यालाई हटाउन मद्ृत गर्छ र 
कब्जियतबाट राहत दिन्छ । ओखरले आन्द्राको स्वास्थ्य सुधार्न पनि 
फाइदाजनक हुन्छ । - मस्तिष्क शक्ति बढाउन भिजाएको ओखरको 
सेवन गर्नुपर्छ । ओखरमा ओमेगा-३ फ्याटी एसिड र एन्टीअक्सिडेन्ट 
हुन्छ, जसले मस्तिष्कको कार्य क्षमता बढाउन सक्छ । यी पोषकहरूले 
मस्तिष्क कोशिकाहरूलाई स्वस्थ राख्छन्‌ र स्मरणशक्ति सुधार गर्न 
सक्छन्‌ । स्मरणशक्ति बढाउनका लागि दैनिक ओखर खानुहोस्‌ । 

- भिजेको ओखरले छालालाई जवान र स्वस्थ राख्न पनि 
फाइदाजनक साबित हुन्छ । ओखरमा भिटामिन ई र एन्टिअक्सिडेन्ट 
हुन्छ, जसले छालालाई पोषण दिन्छ । यी तत्वहरूले छालाको जलन र 
सूजन कम गर्दछ, जसले छालामा चमक र कोमलता कायम राख्छ । 
यसमा एन्टी एजिङ गुण हुन्छ । 

- तौल घटाउन खोज्ने मानिसहरूका लागि भिजेको ओखरको 
सेवन लाभदायक हुन्छ । ओखरमा प्रोटिन र स्वस्थ बोसो प्रशस्त हुन्छ, 
जसले तपाईंलाई लामो समयसम्म भोक लाग्नबाट बचाउँछ । यसले 
क्यालोरीको मात्रा घटाउन र तौल नियन्त्रण गर्न मद्दत गर्छ । 


बालबालिकाका सुरक्षाका लागि दक्षिण 
कोरियामा डिलिट द चिल्ड्रेन अभियान 


काठमाडौं । बालअधिकार समूह सेभ द चिल्ड्रेन'ले दक्षिण 
कोरियामा डिलिट द चिल्ड्रेन' अभियान सुरु गरेको छ । एआईबाट 
सिर्जित अश्लील सामग्रीको संकटबीच बालबालिकाका तस्बिरहरूको 
अनलाइन सुरक्षा सुनिश्चित गर्न उक्त संस्थाले यो अभियान थालेको 
हो । बिना अनुमति बालबालिकाका तस्बिरहरू अश्लील डिपफेक 
सामग्री बनाउन प्रयोग भइरहेको भन्दै दबाब सिर्जना गर्न अभियान 
सुरु गरेको सेभ द चिल्ड्रेनले जनाएको छ । एक प्रेस विज्ञप्ति जारी गर्दै 
संस्थाले बालबालिकाको व्यक्तिगत जानकारी अनलाइनबाट हटाउने 
अधिकारको लागि जनचेतना बढाउने प्रयास गरेको जनाएको छ। 

सेभ द चिल्ड्रेनले गरेको एक सर्वेक्षण अनुसार १० देखि १८ 
वर्षका ८५.५ प्रतिशत बालबालिकाले आफ्नो व्यक्तिगत जानकारी 
अनलाइनबाट हटाउन पाउने अधिकारको पक्षमा रहेको बताएका 
छन्‌ । सर्वेक्षणमा ९८ प्रतिशत बालबालिकाले आफ्नो अनुमति बिना 
राखिएका तस्बिरहरू हटाउनुपर्छ भन्नेमा मत दिएका छन्‌ । 

दक्षिण कोरियाको निजी सूचना संरक्षण आयोगले गत वर्ष ' 
इरेजर सेवा' सुरु गरेको थियो, जसले बालबालिकाको व्यक्तिगत 
जानकारी हटाउन वेबसाइट सञ्चालकहरूलाई अनुरोध गर्न सक्थ्यो । 
तर, यो सेवा केवल व्यक्तिले आफैँले पोस्ट गरेको जानकारी हटाउन 
सीमित रहेको छ । सेभ द चिल्ड्रेनले बालबालिका र तिनीहरूका 
अभिभावकहरूलाई क्नै पनि अनलाइन जानकारी, विशेषगरी डिजिटल 
रूपमा परिवर्तन गरिएका तस्बिरहरू हटाउन अन्ुरोध गर्ने अधिकारको 
माग गर्दै अभियान चलाइरहेको छ । 

अभियानको क्रममा बालबालिकालाई उनीहरूको व्यक्तिगत 
जानकारी कसरी प्रयोग हुन्छ भन्ने बारेमा निर्णय लिने अधिकार दिन 
सरकारलाई आग्रह गरिएको छ । 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटै मानिसको 
मनोरंजनको विषय बन्दै आएको छ। 


- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 
प॒तरवलोकतको बहानामा हस्तक्षेप तहोस्‌ ! 


उपत्यकामा रहेका नदी तथा खोला किनाराको 
मापदण्डसम्बन्धी सर्वोच्च अदालतको फैसलाको 
पुनरवलोकन गर्न सरकारले निवेदन दिने निर्णय 
गरेको छ । सरोकारवालाहरूले पुनरवलोकनका लागि 
सरकारलाई दबाब दिएका पछि सरकारले उक्त कदम 
चालेको हो । 

यतिसम्म स्वाभाविक र सही नै हो । तर, न्यायिक 
पुनरवलोकनका बहानामा भएको प्रचारवाजी र 
क्रियाकलापबाट भने विधिको शासन कुण्ठित बनाइने 
लक्षण देखिन थालेको छ । सत्तारुढ दल नेकपा 
(एमाले)का स्थानीय नेताहरूले सर्वोच्च अदालतको 
फैसलाविरुद्ध 'राजनीतिक दलका नेताहरूकहाँ 
घरदैलो गरेका थिए । यसरी पुनरवलोकन गर्ने कार्य 
अदालतबाट नभएर राजनीतिक दलको निर्णयबाट 
हुनेजस्तो देखिएको छ। 

साथै मापदण्डपीडितहरूका प्रतिनिधिका 
रूपमा प्रकट भएका अभियन्ताहरूले फैसला गर्ने 
न्यायाधीशमाथि नै महाभियोगसमेत लगाउन मागसमेत 
गरेका छन्‌ । यस प्रकारको घटना नेपालमा हुँदा पनि 
देशको प्रधानमन्त्री जस्तो गरिमामय पदमा रहेको 
व्यक्तिलेसमेत त्यस्तो मागमा कुनै आपत्ति जनाएनन्‌ । 

लोकतन्त्रमा न्यायपालिका स्वतन्त्रता र निष्पक्ष 
हुन्छ। जसको आफूनै संबैधानिक अधिकार संविधानले 
नै निर्धारण गरेको हुन्छ । यसरी न्यायपालिका स्वतन्त्र 
निकाय हुने भएकैले न्यायपालिकालाई जनताले 
विश्वास गर्छन्‌ । यसैलाई विधिको शासन भन्ने र मान्ने 
गरिन्छ । तर यहाँ न्यायापालिकाको कुनै निर्णयले 
दलहरुको स्वार्थमा कुठाराघात हुनासाथ न्यायापालिका 
माथिनै औंला उडाउने परिपाटी राजनीतिक दलहरुबाटै 
शुरु हुने गरेको छ । सत्ता प्राप्त हुँदा न्यायापालिका 
गलत र सत्ता बाहिर हुँदा सही मान्ने प्रवृति राजनीतिक 
दलमा हाबी हुँदै गएको विगतको घटनाक्रमले पनि 
पुष्टी गरेको छ। 

अदालत स्वतन्त्र र निष्पक्ष हुने ठानेर नै जनताले 
कानुनको पालना तथा कार्यान्वयन हुने विश्वास गरेका 
हुन्छन्‌ । राज्य बन्दुकका बलमा होइन जनताको 
विश्वासमा टिकेको हुन्छ । 

न्यायिक पुनरवलोकन सामान्य कानुनी प्रक्रिया 
हो । तर, त्यसका लागि अहिले जसरी राजनीतिक ' 
प्रचारवाजी'मा उत्रनु भने न्यायिक निर्णयमा हस्तक्षेप 
गरेर लोकतन्त्रको मर्ममा प्रहार गर्ने कुलक्षण हो । हुनत 
न्यायालयलाई समेत कार्यकर्ता भर्तीकेन्द्र बनाउन 
नहिचकिचाउने अहिलेका राजनीतिक दलका 
नेताहरूले नदीको किनारसम्बन्धी मापदण्डको 
फैसलालाई न्यायपालिकालाई तर्साउने मौका ठानेका 
हुनसक्छन्‌ । तर, न्यायमूर्तिहरू त्यति लाचार नहोलान्‌ ! 

सरकारले नदी किनाराको मापदण्डसम्बन्धी 
फैसलाको न्यायिक पुनरवलोकनमा जाने निर्णय 
गरिसकेको छ। अब यस विषयलाई सस्तो राजनीतिक 
प्रचारको विषय बनाएर अदालतको मर्यादामा प्रहार 
गर्न बन्द गरियोस्‌ । न्यायिक निरुपणका लागि निश्चित्‌ 
विधि र प्रक्रिया निर्धारित गरिएको हुन्छ । सरकारले 
विधिवत्‌ निवेदन दिएमा सर्वोच्च अदालतले पनि 
उचित न्यायिक विवेचना गर्ने नै छ। 


७ विपिन जौतम 

वर्षायाम सकिने समय 
आयो । यस वर्ष प्राकृतिक 
प्रकोपबाट नेपाल, भारत, 
चीन, भियतनामलगायत 
देशका सडकमा विभिन्न समस्या 
देखिएका समाचार आए । 

नेपालका सडक बर्सेनि 
बाढीपहिरोका कारण लथालिङ्ग 
अवस्थामा पुग्छन्‌ । सबै चाडपर्व 
वर्षायामपश्चात शुरू हुने हुँदा 
प्रायः सडकका कारण दुर्घटना 
बढी हुन्छ । 

नेपालीको लामो बिदा 
भनेको बडादशैं बिदा नै हो । प्रायः 
मानिस लामो छुट्टीको पर्खाइमा 
बसेका हुन्छन्‌ । करिब आधाजसो 
जनसंख्या काठमाडौंबाट आफ्नो 
घरगाउँ फर्किन्छन्‌ । 

अहिले टिकट कसरी पाउने 
पहिलो समस्या रहेको छ भने 
सवारी साधन कस्तो पर्छ भन्ने 
पनि समस्या एवं चिन्ताको विषय 
रहेको छ। 

एकसाथ छोटो समयमा 
३० लाखको हाराहारीमा यात्रु 
व्यवस्थापन गर्नुपर्ने हुँदा सवारी 
व्यवस्थापनमा पनि समस्या नै 
हुन्छ । सवारी साधन र सवारी 
चालकलाई तयार गरेर फुर्सद 
नदिइकन यात्रु ओसारपसार 
गरिनाले विभिन्न सवारी समस्या 
निम्तिने गरेको सहजै अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । 

लामो दुरीका सवारीको 
अग्रिम टिकट खुला हुने बेला पनि 
भयो । यात्रा गर्ने यात्रीले चाहेको 
सवारीसाधन पाउन पनि कठिनाइ 
हुन्छ । कुन बस कुन दिन पठाउने 
अहिले नै तय गरिहाल्न यातायात 
व्यवसायीलाई पनि कठिन नै 
हुन्छ । 

गत वर्ष बसपार्कमा 
सवारी साधनको अवस्था बारेमा 
यातायात व्यवस्था कार्यालयबाट 
खटिएका प्राविधिकले चेकजाँच 
गरेको जानकारीमा आएको थियो। 

सबैजसो सवारीसाधन 
यसबेला यात्री बोम्न आउने र 
यात्रीको चाप पनि बढी नै हुने 
हुनाले जसरी भए पनि यात्री 
लिएर गइहालोस्‌ भन्ने सोचाइ 
प्रायः सबै पक्षमा देखिन्छ । 

सडकमा सवारी साधन 
बिग्रने, मोटरपार्टस लिन नजिकका 
ठूला शहरमा पुगी मेकानिक्स 
समेत लिई आउनुपर्ने समस्या 
छ । यी समस्याको समाधानका 
लागि सरकारी पक्ष र यातायात 
व्यवसायी समेतले सडकमै मर्मत 
गर्न सक्ने गरी [२090 5०७ 
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हरू उपलब्ध हुने व्यवस्था 
मिलाउनुपर्छ । 

कुन-कुन सडकमा यातायात 
सञ्चालनमा के कस्ता सावधानी 
अपनाउनुपर्छ भन्ने कुरा स्थानीय 
विपद्‌ व्यवस्थापनसम्बन्धी काम 
गर्ने निकायले जानकारी गराउन 
उचित हुनेछ । 

सडक कार्यालय, नेपाल 
प्रहरी र स्थानीय तहको पहलमा 
सडक सुरक्षित र चाडपर्वको 
समयमा दुर्घटनारहित आवागमन 
व्यवस्थापनको काम शुरू गर्न 
समय आइसकेको छ। 

यो वर्ष सडकमा सवारी 
दुर्घटना न्यूनीकरणका लागि 
अहिलेदेखि नै पहल शुरू गरौं । 

हामी नेपालीको महान पर्व 


अब सम्मुख आइसकेका बेला 
सडक दुर्घटनाले कैयौं परिवारलाई 
क्षति पुग्याउने पारिवारिक जीवन 
नै तहसनहस बनाएको विगतका 
उदाहरणबाट पाठ सिकेर यसवर्ष 
सडक दुर्घटनारहित यात्रा बनाउन 
सबै मिलेर काम गर्नु जरुरी छ। 

कसरी सवारी दुर्घटना 
कम गर्न सकिन्छ ? कस्को 
जिम्मेवारीमा के-के हुन आवश्यक 
छ? 

गर्नुपर्ने काम सम्बन्धित पक्ष 

क) सवारी साधन मर्मत 
(सवारी धनी, चालक र मर्मत 
केन्द्रको दायित्वमा) 

ख) २ सवारी चालकको 
अनिवार्य व्यवस्थापन (सम्बन्धित 
व्यवसायी, संघ-संस्था, मजदुर 
संघ-संगठन) 

ग) पहाडी तथा ग्रामीण 
सडकमा टाइम कार्ड (जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, नेपाल प्रहरी, 
यातायात व्यवस्था कार्यालय) 

घ) जनपद प्रहरीसहित 


वस्यासगपाएउ 0.4 
हुन्छ सवारी दुर्घटना ? 


स्थानीय भाषा समेतमा सडक 
दुर्घटना न्यूनीकरणका लागि 
जनचेतनामूलक कार्यक्रम, टिकट 
दरदाम, सवारी साधनको किसिम 
आदि प्रशारण गरी जानकारी 
गराउन सकिन्छ। 

ठ) चाडपर्वमा सवारी 
साधन चालकको कमी हुने 
भएकाले एउटै चालकले दिन र 
रात चलाउने हुँदा दुर्घटनाको 
सम्भावना बढी हुने हुँदा पनि 
सडकमा चालकको समय देखिने 
गरी फोटो खिच्ने र अभिलेख 
राख्ने व्यवस्था हुन आवश्यक 
छ। सडकमा सामान्य सीसीटीभी 
निगरानी बढाउन सकिन्छ । 

के हामी यात्रा 
डराइरहेका छैनौं ? 

अवश्य पनि! घरबाट 
निस्केपछि, चालकको भरमा पूरै 
परिवारसहितको यात्रा गर्दा डर 
लाग्ने धेरै कारणहरू देखा पर्छन्‌। 
सवारी चालकले सवारी साधन 
चलाउँदा गर्ने गलत व्यवहारले 


गर्दा 


ट्राफिक प्रहरीले धेरै स्थानमा गति 
मापन (मापसे लापसे) (यातायात 


व्यवस्था कार्यालय, जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, नेपाल प्रहरी, 
स्थानीय अस्पताल) 


ङ) सडक मर्मत सम्भारको 
वास्तविक कार्य (सडक कार्यालय, 
स्थानीय निकाय) 

च) दुर्घटना नहोस्‌, तर 
भइहालेमा राजमार्ग नजिकका 
अस्पतालमा आवश्यक स्रोत 
साधन र जनशक्तिको व्यवस्था 
(जिल्ला प्रशासन कार्यालय, 
जिल्ला जनस्वास्थ्य कार्यालय, 
स्थानीय निकाय) 

छ) क्रेनलगायत तत्काल 
सडक सुचारु गर्न सक्ने 
प्रविधिसहितको चालक 
स्ट्यान्डबाइ प्रशासन 
कार्यालय, सडक कार्यालय, 
नेपाल प्रहरी) (कतिपय 
चालकहरू चाडपर्वमा आफूखुसी 
सवारी साधन क्रेन डोजर छोडी 
गइदिनाले आवश्यक समयमा 
काम रोकिएको देखिएकाले 
कडाइका साथ वा भाडा करारमा 
सोही सवारी साधन चालकहरू 
थप गर्ने र पालोको व्यवस्था 
मिलाउन सकिने) 

ज) “चाडपर्व विशेष 
सुरक्षा योजना'मा अनिवार्य जिल्ला 
प्रशासन कार्यालय, सडक 
कार्यालय, नेपाल प्रहरी, स्थानीय 
तहका प्रतिनिधि, यातायात 
व्यवसायी, मजदुर संघ-संगठनका 
प्रतिनिधि, रेडक्रसका प्रतिनिधि 
सम्मिलित टोली नै तयार गरेर 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा एक 
समूह कुनै निश्चित समयमा 
आवश्यकताअनुसार खटाउन वा 
खटिन सक्ने गरी राख्न सकिएमा 
दुर्घटनापश्चातको समयमा 
व्यवस्थापन कार्य सहज हुनेछ। 

झ) सडकमा जता पनि 
टिकट काउन्टर खोल्ने वा 
दलालमार्फत टिकट किनबेच गर्ने 
काममा प्रतिबन्ध लगाउनुपर्छ । 

ञ) टिकटको दाम 
देखिनेगरी उल्लेख गरिएको बोर्ड 
बनाई राख्न लगाउने, यसबाट 
सर्वसाधारणलाई साधारण बस, 
डिलक्स बस, एसी र ननएसी 
बसको भाडा जानकारी हुने 
भएकाले ठगिन पर्दैन। 

ट) हाल नेपालका सबै 
प्रदेशमा स्थानीय निजी टेलीभिजन 
कार्यक्रम प्रशारण गरिएका छन्‌ । 


(जिल्ला 


यात्रीलाई डर लाग्नु स्वाभाविक 
हो। जस्तै: 

मोबाइल फोनमा कुरा गर्दै 

नजिकका यात्रुसँग गफ गर्दै 

समय-समयमा मोबाइलबाट 
गीत परिवर्तन गर्दै 

अनावश्यक गतिविधि 
देखाउँदै सवारी चलाउने (चुरोट, 
खैनी, पान परागको प्रयोग) 

कहिले छिटो चलाउने 

स्टेयरिङबाट हात छोडेर 
जिउ तन्काउने 

टाइम कार्ड लागू भएका 
स्थानमा छिटो कुदाउने अनि 
रोकेर राख्ने, फेरि दौडाएर लैजाने 

यसरी गलत व्यवहार 
गर्ने चालकविरुद्ध ट्राफिक प्रहरीले 
कारबाही गर्दा यात्रुलाई पनि 
जानकारी गराउनुपर्छ, जसले 
चालक र यात्रुबीच टाइम कार्डको 
लापरबाहीबारे सजगता फैलाउन 


सक्छ । 
सवारी तथा यातायात 
व्यवस्था ऐन २०४९ 


(संशोधनसहित) अनुसार, लामो 
दुरीमा सवारी चलाउँदा हरेक ४ 
घण्टामा विश्राम लिनुपर्ने नियम 
छ, तर चाडपर्वको समयमा 
यसको पालना हुँदैन। 

दफा १०४ अनुसार, लामो 
दूरीमा अनिवार्य रूपमा २ जना 
चालक हुनुपर्छ। सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतले पनि २ जना 
चालक अनिवार्य राख्न आदेश 
दिएको छ, तर यसको कार्यान्वयन 
फितलो छ र व्यवसायीहरूले २ 
चालक राख्न रुचि देखाउँदैनन्‌। 
परिचालक पनि कम्तीमा १८ 
वर्षको उमेरको हुनैपर्छ । 

यात्राको क्रममा चालकको 
अनावश्यक गतिविधिका कारण 
यात्रु डराइरहेका हुन्छन्‌। मनमा 
केही भन्न चाहेर पनि सहन 
बाध्य हुनुपर्ने अवस्था छ। यस्तो 
अवस्था सिर्जना हुन नदिन 
जिम्मेवारी चालकको हुन जरुरी 
छ। थाकेको चालकबाट सवारी 
नियन्त्रण कठिन हुन्छ । 

जुनसुकै जिल्लामा यात्रा 
गर्दा चालकको गलत व्यवहार 
देखियो वा सवारी दुर्घटनाको 
जोखिम महसुस भयो भने १०० 
वा १०३ नम्बरमा फोन गरेर 
स्थानीय प्रहरीलाई जानकारी दिन 
सकिन्छ। अन्य आवश्यक सम्पर्क 
नम्बरहरू तल लेखिएका छन्‌] 

नेपालप्रहरीलेजिल्लागतरूपमा 


सार्वजनिक सूचना आफ्ना 
फेसबुक पेज, इन्स्टाग्राम, एक्स 
(टिवटर) मा उपलब्ध गराउन 
जरुरी हुन्छ । विभिन्न जिल्लाका 
प्रहरी कार्यालयहरूको फेसबूक 


पेजमा सम्पर्क नम्बरहरू 
राखिएका हुन्छन्‌ । चाडपर्वको 
समयमा फोटो खिच्नका 


लागि मोबाइलबाट ठ्हाट्सएप, 
म्यासेन्जर प्रयोग गरेर प्रहरीले 
सजिलै कारबाही गर्न सक्छ । 

सचेत यात्रुहरू धेरै छन्‌, 
तर चालकको भर पर्नुपर्ने 
अवस्था छ। चाडपर्वको समयमा 
पुराना सवारी साधन मर्मत गरेर 
प्रयोगमा ल्याउँदा दुर्घटनाको 
सम्भावना बढ्छ, जसको 
जानकारी केवल साहुलाई हुन्छ। 
नयाँ चालक राख्दा उनीहरू पनि 
अन्जान हुन सक्छन्‌ । 

यातायात व्यवस्था 
कार्यालयले चाडपर्वको समयमा 
सवारी साधनको निरीक्षण गर्न 
जरुरी छ। अझ चाडपर्वको बेला 
इजाजतपत्रको पनि आवश्यकता 
नहुँदा, यसको नियन्त्रण झन्‌ 
कमजोर हुन्छ। यातायात व्यवस्था 
कार्यालयका कर्मचारी र ट्राफिक 
प्रहरीबीच समन्वय गरेर सडकमा 
रेखदेख गर्नुपर्ने आवश्यकता छ । 


सडक सुरक्षा सबैको 
जिम्मेवारी हो। के अब हामी 
नेपालको राजमार्गलाई “मृत्यु 


मार्ग' भनेर स्वीकार्न तयार 
छौं? पक्कै पनि होइन। तर, 
सामान्य लापरबाही, अदक्ष 
चालक, भौगोलिक जानकारी 
नहुने चालक, उचित मर्मत 
नभएका सवारी साधन र नयाँ 
मार्गहरू दुर्घटनाको प्रमुख कारण 
बनिरहेका छन्‌ । 

२०७६ देखि २०८० सम्म 
दशैंका सवारी दुर्घटनाको विवरण: 

विगतका ५ वर्षमा दशैंको 
समयमा ६०२ जना आफन्त 
गुमाएका छौं, यसमध्ये ४३८ 
जना पुरुष थिए। मुख्य सदस्यको 
मृत्युले दशैंको उत्सवलाई 
शोकमा परिणत गरिदिन्छ । 

गम्भीर घाइते हुनेहरूको 
संख्या १७१२ थियो, जसमा ११७१ 
जना पुरुष थिए । 

कुल सवारी दुर्घटना ४६०८ 
थियो, जसमा साधारण घाइते 
9३२८ जना थिए । 

दशैँका विभिन्न वर्षहरूमा 
भएका सवारी दुर्घटनाहरू: 

२०७६: ७०० दुर्घटना, १११ 
मृतक 

२०७७. ८५६ दुर्घटना, ११४ 
मृतक 

२०७८: ९६७ दुर्घटना, १७३ 
मृतक 

२०७९: ९३२ दुर्घटना, १०७ 


मृतक 

२०००: ११५३ दुर्घटना, ९७ 
मृतक 

दशैं २०८१ नजिकै 
आइरहेको छ। सबै चालकलाई 
जिम्मेवारीपूर्वक सवारी 
चलाउन आग्रह गर्दछु दुर्घटना 
न्यूनीकरणको पहल हामीले 
गर्नैपर्छ । 


प्रहरी सम्पर्क नम्बरहरू: 
१००, १०३, १६६००१४१११६, 
९८४९०९११३९ गुनासोका 
लागि: १११३, ९८५१२९३०००, 
०१-५७१९०२१ 

(लेखक गौतम पूर्व प्रहरी 
नायव उपरीक्षक हुन्‌ ।) 

लोकान्तरबाट 


००७0 


-जयराम बिडारी 

तनहुँ । पर्यटनका लागि साहित्य' 
भन्ने नाराका साथ साहित्यकार लेखकहरुको 
चितीखोला भ्रमणका क्रममा रामप्रसाद 
सापकोटाद्वारा लिखित संस्मरणात्मक पुस्तक ' 
'आधा शताब्दीमाथि” विशद परिचर्चा सम्पन 
गरिएको छ। 

उक्त कार्यक्रमका लेखक, साहित्यकार, 
तथा पत्रकारहरुको एक दर्जन टोली शुक्रवार 
भानु नगरपालिका ९ चितीखोला तनहुँस्थित 
हिमालयन फार्मस्टे पुगेर स्थानीय सांस्कृतिक 
कार्यक्रममा सरिक भई शनिवार सो कार्यक्रम 
सम्पन्न गरिएको थियो । कार्यक्रममा प्रमुख 
अतिथिको रुपमा शिह्लेक गा.पा.अध्यक्ष 
परशुराम खतिवडाले लेखक साहित्यकारको 
टोलीलाई स्वागत गरेका थिए । आफू स्वयं 
पनि पर्यटन क्षेत्रमा क्रियाशील रहेको उल्लेख 
गर्दै उनले साहित्यकार लेखकहरुका यस्ता 
भ्रमणले आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन 
प्रवर्द्धनका लागि कोशे ढुङ्गा सावित हुने 
विचार व्यक्त गरे । 

सो अवसरमा डा.विन्द्‌ शर्माद्वारा "आधा 
शताब्दी” कृतिमाथि समीक्षा गरिएको थियो । 
समीक्षाका क्रममा सापकोटाद्वारा लिखित 
पुस्तकले पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि उपयोगी 
रहने ,आर्थिक समृद्धिको बलियो आधार पर्यटन, 
हर्क गुरुङ मोडलमा लेखनको इमान्दारिता 
रहेको, सरल सहज साथै समाजसेवी चरित्रको 
रुपमा लेखिएको उल्लेख गर्दै कृति सफलताको 
शुभकामना व्यक्त गरिएको थियो । यसैक्रममा 
अर्का चर्चित समीक्षक राजकुमार बानियाँले 
पर्यटनका क्षेत्रमा विगत लामो समयदेखि 
क्रियाशील रहि सफल पर्यटन व्यवसायीका 
रुपमा परिचित रामप्रसाद सापकोटा लेखनका 


यकिन. लागि साहित्य 


चितीखोला साहित्य यात्रा - २०८१ 


क्षेत्रमा समेत नवीन परिचय निर्माण गर्ने 
क्रममा आधा शताब्दी नामक संस्मरण लिएर 
देखा परेका बताए । 

यात्रा संयोजक तथा चर्चित नियात्राकार 
एवं सफल पर्यटन व्यवसायी राजेन्द्रमान 
डङ्गोलद्वारा कार्यक्रममा स्वागत मन्तव्य 
ब्यक्त गर्दै लेखक सापकोटाका बारेमा प्रकाश 
पारेका थिए । लेखकलाई शुभकामना दिने 
क्रममा पर्यटन व्यवसायी तथा नेपाली कांग्रेस 
धादिङका पूर्व सभापति रमेश धमलाले पर्यटन 
क्षेत्रमा देखेभोगेका अनुभूतिलाई समाविष्ट गर्दै 
सुन्दर संस्मरण निर्माण गरेकामा समकालीन 
मित्र सापकोटालाई बधाई दिंदै सफलताको 
शुभकामना व्यक्त गरे । उनले राजनीतिमा 
स्वच्छता आए मात्र विकास, निर्माणका काम 
सम्भव हुने उल्लेख गर्दै राजनीति स्वच्छ 
हुनुपर्नेमा जोड दिए । 

यसैक्रममा हिमालयन फार्मस्टेका 
प्रवन्ध सञ्चालक गीता अधिकारीले शहरको 
एकखालको भौतिक सुख सुविधालाई परित्याग 
गरी गाउँ फर्किएर कृषि क्रान्तिमा होमिएको 
बताइन्‌ । उनले स्थानीय पर्यटन प्रवर्द्धनमा 
आफ्नो गाउँको प्रचार प्रसारका लागि बिशौं 
वर्षदेखि बाँझो रहेको पैत्रिक सम्पत्तिको 
रुपमा रहेको जमीनमा गरेको संघर्षको कथा 
सुनाउँदै यत्ति धेरै साहित्यकार, लेखकहरुको 
उपस्थितिले आफू चिप्लिएर लडदाको 
चोटको पुरस्कार प्राप्त गर्ने अवसरका रुपमा 
साहित्यकारहरुलाई स्वागत गर्न पाएकोमा 
आभारी रहेको बताइन्‌ । 

सोही अवसरमा स्थानीय जनसेवी 
राजेन्द्रदेव पाण्डेले सामान्य तह देखि सुरु 
गरिएको सरकारी सेवामा उच्च तहसम्म पुग्न 
सफल हँदा समेत अवकाश पछिको जीवनको 


वर्ष १८ अङ्क १० २०८१ असोज ०२ गते बुधबार 


चितिखोलामा “आधा शताब्दी” माथि परिचर्चा सम्पन्त 


सहजतामा कुनै समस्या नहुने यथार्थ रहँदारहँदै 
पनि स्थानीय जनमानसमा उद्यमशीलता 
अभिवृद्धि बढाउनका लागि भौतिक सुख 
सुविधा त्यागेरै पनि गाउँमै केही गरौं भन्ने 
उद्देश्यले होम स्टे सञ्चालनको निर्णय गरिएको 
बताए । उक्त अवसरमा पर्यटन व्यवसायमा 
संलग्न आफ्ना मित्र रामप्रसाद सापकोटा ' 
आधा शताब्दी' संस्मरण मार्फत उदीयमान 
लेखकका रुपमा आएकामा खुशी व्यक्त गर्दै 
बरिष्ठ पर्यटन व्यवसायी राजेन्द्र सुवेदीले कृति 
सफलताको शुभकामना व्यक्त गरे । 

यसैक्रममा कृतिकार सापकोटाले आफू 
खासमा लेखनकर्ममा बामे सर्ने क्रममा 
रहेको भएपनि जीवन भोगाईका आरोह 
अवरोहलाई समाजको लागि उपयोगी हुने 
लागेर जनमानसका लागि आफ्ना निजी 
अनुभव प्रस्तुत गर्दा यदि समाज र सम्बन्धित 
क्षेत्रलाई थोरै भए पनि लाभ हुन्छ भने किन 
नगर्ने भन्ने सदाशयका साथ लेखिएको बताए । 
बोल्नुपर्ने सबैजसो कुरा आफूले कृतिमै उल्लेख 
गरिसकेको भन्दै कृतिमा वर्णित अनुभवमा 
कुनै छलछाम नगरिएको बताए । 

भानु नगरपालिका ९ का वडाध्यक्ष 
मीनबहादुर गुरुङले अध्यक्षता गरेका उक्त 
कार्यक्रममा आफ्नो धारणा राख्दै आफू पनि 
लामै समय प्रवासमा भासिएर गाउँमै केही 
गर्नुपर्छ भन्ने चेतले फर्किएको र शहरको सुख 
सुविधा त्यागेर घरवास (होम स्टै) कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्ने व्यवसायी गीता अधिकारीको 
कार्यक्रममा समानता रहेको बताए । गीता 
अधिकारी र जनसेवी राजेन्द्रदेव पाण्डेले 
बारीको झाडी फाँडेर सुन्दर सम्रचना निर्माण 
गरे जस्तै आफूले पनि राजनीतिको झाडी 
फाँड्ने प्रयास गरिरहेको गुरुङले बताए । 
उनले आफ्नो स्थानीय क्षेत्रको प्रचार प्रसारमा 
साहित्यकारहरुको सार्थक लेखन प्रयासमा 
वडाको तर्फबाट पुस्तक प्रकाशनका लागि 
सक्दो योगदान पुर्याउने समेत उल्लेख 
गरे । उक्त कार्यक्रममा नागार्जुन वाङ्मय 
प्रतिष्ठानका अध्यक्ष दिल पौडेल, प्रभा बराल, 
पार्वती भट्ट, राजेन्द्रमान डङ्गोल, नवीन पल्लव, 
रामप्रसाद सापकोटा, माधव घिमिरे 'अटल' 
जयराम बिडारीलगायत एक दर्जन स्रष्टाहरुले 
आ-आफ्ना रचना वाचन गरेका थिए । 
नागार्जुन वाङ्मय प्रतिष्ठानका सचिव तथा 
सम्पादक समिक्षक माधव घिमिरे 'अटल'ले 
सहजीकरण गरेको उक्त कार्यक्रम भव्य रुपमा 
सम्पन्न गरिएको थियो । 


संख्याको दम्भ नदेखाउन सरकारलाई चेतावनी 


रित 130 


भक्तपुर । राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टी (रास्वपा) 
का प्रमुख सचेतक सन्तोष परियारले संख्याको 
दम्भ नदेखाउन सरकारलाई चेतावनी दिएका 
छन्‌ । प्रतिपक्षीलाई पेल्ने नीति सत्तारुढ दल नेकपा 


नैतिकता नगुमाउन सुझावसमेत दिए । “सत्ता 
स्थायी हुँदैन, सत्तामा रहँदा राजनीतिक नैतिकता 
बिर्सनु हुदैन ।” उनले भने । 

संवैधानिक परिषदमा बलियो बन्ने नियतले 


(एमाले) र नेपाली कांग्रेसलाई महँगो पर्ने उनले 
चेतावनी दिएका हुन्‌ । गत आइतबार नेपाल प्रेस 
सोसाइटीको सूर्यविनायकमा सम्पन्न अन्तरक्रियामा 
बोल्दै प्रम्ख सचेतक परियारले सत्तारुढ दललाई 


डि.स.का.भ.पु.द.नं : २७४(१४४१/०६४/६४ 
स्थायी लेखा नं. : ३०२८६६६०३ 


[१ १पकि 


शेयर सदस्यका छोराछोरीहरुमध्ये एस.ई.ई. २०८० मा उत्कृष्ट छोरा १ र 
छोरी १ जनालाई शंखधर शिक्षा सम्मान गरिने भएकोले यहि भाद्र २३ गते भित्र 
लब्धाड्-पत्र (मार्कसिट) संस्थामा उपलब्ध गराउन हुन अनुरोध छ । 


५४४/५४,519111190111 59/119.06000.10. 


“आपसी सहयोग, सामुहिक हित एवं आर्थिक उत्थानका लागि - शंखधर बचत” 


षिक साधारण सभा 


७१ भँ वाक मबग मना 


मिति : ने.सं. ११४४ जलागा चतुर्थी शनिवाः (२०८१ असोज ९ गते, शनिबार) 
स्थान : शंखधर बैंक्वेट, शंखघरचोक 


०.) 
"५७४१ $1910190191 $90॥9 910 0160( 00-000191106 110, 
३० सेबन बवता तथा गरा सब्य शा सै 


सत्तारुढ दलहरु मिलेर उपसभामुख इन्दिरा 
रानालाई पद्च्युत गर्ने प्रपन्च रचेको उनले 
आरोप लगाएका छन्‌ । “उप सभामुखले कार्वाही 
भोग्नुपर्ने स्तरको अपराध गर्नुभएको होइन, 
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उहाँलाई स्पष्टीकरणको मौका दिनुपर्छ ।" उनले 
भने । हरेक कमजोरीमा कार्वाही गर्दै जाने हो 
भने ठुला दलका कोहि पनि बाकी नरहने उनको 
भनाइ छ । सो अवसरमा प्रमुख सचेतक परियारले 
रास्वपा पुराना दलको बिकल्पको रुपमा आएकाले 
पुराना दललाई टाउको दुखिरहेको दावी गरेका 
छन्‌ । आगामी निर्वाचनमा पार्टीले प्रदेश र स्थानीय 
तहको चुनावमा पनि प्रतिस्पर्धा गर्ने संकेत गर्दै 
उनले भने, “रास्वपा डिलमा बसेर रमिता हेर्दैन, 
तीनै तहको निर्वाचनमा सामेल हुन्छ ।” यसकै 
लागि पार्टीले प्रदेश र स्थानीय समिति बनाएको 
उनले खुलासा गरेका छन्‌ । 

त्यसैगरी रास्वपाकी केन्द्रीय सदस्य एवं 
प्रतिनिधि सभा सदस्य डा तोसिमा कार्कीले 
आफूहरू शासक नभई सेवक बन्न राजनीतिमा 
आएको उल्लेख गरेकी छन्‌ । पूर्व मन्त्री समेत 
रहेकी डा कार्कीले छोटो समय सरकारमा सामेल 
भएको अनुभवले पार्टीलाई सुशासन र बिकासको 
मार्गमा सरकार हाक्न सक्ने हौसला र सामर्थय 
प्राप्त भएको बताइन्‌ । कार्यक्रममा रास्वपाका 
केन्द्रीय सदस्य एवं संगठन बिभागका सचिव शंकर 
श्रेष्ठले असोज १ र २ गते हुने राष्ट्रिय भेलामा 
संगठनिक र बैचारिक बिकासका साथै बिधान 
संशोधन समेत हुने जानकारी दिए । भेलामा करिब 
२ हजार प्रतिनिधि सहभागी हुने उनको भनाइ 
छ । नेपाल प्रेस सोसाइटीका अध्यक्ष उपेन्द्रराज 
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संस्कृति शिरोमणि जोशी र 
संस्कृतिविद्‌ लाकोज्‌ सम्मानित 


भक्तपुर । संस्कृति शिरोमणि हरिराम जोशी र संस्कृतिविद्‌ एवम्‌ 
साहित्यकार सूर्यप्रसाद लाकोजू सम्मानित भएका छन्‌ । काभ्रे बनेपामा जन्मी 
काभ्रेको शिक्षा, साहित्य र संस्कृति क्षेत्रमा उल्लेखनीय योगदान पुर्याएका 
स्वर्गीय ज्ञानकाजी मानन्धर र उनका पिता मोहनलाल खिंँको स्मृतिमा 
अक्षयकोष स्थापनासँगै संस्कृति शिरोमणि जोशी र संस्कृतिविद्‌ लाकोज्‌ 
सम्मानित भएका हुन्‌ । सम्मानितमध्ये जोशीलाई ज्ञानकाजी- मोहनलाल 
खिं इतिहास गौरव सम्मान र साहित्यकार एवम्‌ संस्कृतिविद्‌ सूर्यप्रसाद 
लाकोजूलाई ज्ञानकाजी- मोहनलाल खिं संस्कृति गौरव सम्मान प्रदान 
गरिएको थियो । ती दुई व्यक्तिलाई नगद रू. १५ हजार रूपैयाँसहित सम्मान 
गरिएको थियो । 

ज्ञानकाजी- मोहनलाल खिं स्मृति सेवा कोष स्थापनासँगै गरिएको 
सम्मान कार्यक्रममा प्रा डा. पुरूषोत्तमलोचन श्रेष्ठले मानिसलाई चिरकालसम्म 
चिनाउने उसको कर्म हुने उल्लेख गर्दै स्व. ज्ञानकाजी मानन्धर काभ्रे 
अध्ययनका लागि स्रोत व्यक्ति रहेको बताए । 

उनले इतिहास र संस्कृतिमा स्व. मानन्धरको योगदान प्रकाशित कृतिले 
प्रष्ट पारेको जनाए । प्रा. डा. श्रेष्ठले काभ्रेका ज्ञानकाजी मानन्धर, मोहन 
दुवाल, सूर्यप्रसाद लाकोजूका साथै इतिहासविद्‌ हरेराम जोशी राष्ट्र रत्न 
रहेको चर्चा गरे । उनले संस्कृति शिरोर्माण जोशी नेपालमा गणतन्त्रको विगुल 
फुक्ने पहिलो प्राज्ञ भएको जनाए । 

स्व. मानन्धरका छोरा प्रकाश मानन्धरले स्व. मानन्धरले शिक्षा, 
साहित्य, संस्कृतिको क्षेत्रमा पुर्याएको सन्दर्भ अविष्मरणीय रहेको उल्लेख गरे । 
उनले आफ्ना बाजे मोहनलाल खिँले कला, साहित्य, नाटक, मन्त्र आदिमा 
विशेष योगदान रहेको स्मरण गरे । उनले स्व. मानन्धरको सम्मानस्वरूप 
सन्तानद्वारा रू १० लाख रूपैयाँको अक्षयकोष स्थापना गरि शिक्षा, साहित्य र 
इतिहास क्षेत्रमा अध्ययन अनुसन्धान गर्न सहयोग गर्ने बताए । 

कार्यक्रममा वरिष्ठ साहित्यकार मोहन दुवालले राष्ट्रले सम्मान गर्नुपर्ने 
व्यक्तिलाई परिवारले नै सम्मानस्वरूप कोष स्थापना गरेको बताए । उनले 
सो कोष स्थापनाले राज्यलाई नै मार्गनिर्देशन गरेको स्मरण गरे । उनले 
स्व. मानन्धरलाई ज्ञानकाजी सरको रूपमा चिनेको, समाजसेवीका रूपमा, 
शिक्षासेवीको रूपमा, संस्कृतिविद्को रूपमा परिचित गरेको जनाए । उनले 
सम्मानित व्यक्तिको योगदानबारे चर्चा गरेका थिए । 

सम्मानित संस्कृति शिरोमणि हरेराम जोशीले स्व. ज्ञानकाजी मानन्धरले 
पुर्याएको योगदानसँगे उनको आनीबानी र संगतबारे स्मरण गरे भने 
सम्मानित संस्कृतिविद्‌ लाकोजूले सांस्कृतिक निबन्धहरू लेखनको प्रेरक 
व्यक्ति स्व. मानन्धर रहेको बताए । कार्यक्रममा ईमेज च्यानलका सञ्चालक 
रघुवर मानन्धरले स्व. संस्कृतिविद्‌ मानन्धरको योगदानको स्मरण गरे । उनले 
स्व. मानन्धर काभ्रेको नक्षत्र रहेको चर्चा गरे । बनेपा नगरपालिका वडा नं. ८ 
कि वडा अध्यक्ष शुभलक्ष्मी मानन्धरले स्व. मानन्धरको योगदान र राजनीतिक 
परिवर्तनका लागि पुर्याएको योगदानको चर्चा गरिन्‌ । 

स्व. मानन्धरको निधन वि. सं. २०८० भदौ ८ गते भएको थियो । 
उनको वार्षिकीको अवसरमा परिवारका तर्फबाट स्मृति कोष स्थापना गरेको 
स्व. मानन्धरका छोरा भुवनकाजी मानन्धरले बताए । 


भूसि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्री भक्तपुरमा 


भक्तपुर । भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयका मा. 
मन्त्री बलराम अधिकारीले भक्तपुर नगरपालिका वडा नं. १ सल्लाघारीस्थित 
१०८ रोपनी जग्गाको स्थलगत निरीक्षण गेका छन्‌ । उनलाई भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले स्वागत गरेको थियो । भक्तपुर 
नगरपालिकाले ख्वप विश्वविद्यालय संचालनको लागि उक्त जग्गा माग गरे 
पछि त्यसको वस्तुस्थिति बुझ्न मन्त्री अधिकारी भक्तपुर आएको हो । 

मन्त्री अधिकारीले नेपाल टदृष्टको स्वामित्वमा रहेका जग्गाहरु 
संरक्षणका क्रममा देशभर रहेका जग्गाहरुको खोजी कार्य गर्दै त्यसको 
संरक्षण कार्य सुरु गरेको बताए । उनले भक्तपुर नपाले शिक्षा, स्वास्थ्य, 
सम्पदा संरक्षणलगायतका क्षेत्रमा गरिरहेको कार्य प्रशंसनीय भएको बताए । 
विश्वविद्यालय सञ्चालनको लागि १०८ रोपनी जग्गा उपभोग गर्न दिने 
विषयमा आफ्‌ सकारात्मक रहेको पनि बताए । 

निरीक्षणकै क्रममा उनले जग्गाको संरक्षण, सदुपयोग र व्यवस्थापनको 
विषयमा नेपाल ट्रृष्ट र भक्तपुर नपाबीच आपसी समन्वय, सहकार्य र 
छलफल गरी अगाडि बढ्न सकिने बताउँदै ट्रष्टको जग्गा अतिक्रमण 
हुनबाट रोक्न जरुरी रहेको बताए । जग्गा सदुपयोग गर्ने बारे बृहत छलफल 
गरेर अगाडि बढ्न सकिने धारणा राख्दै ख्वप विश्वविद्यालय सञ्चालन 
स्वीकृतिको लागि सरकारले ढिलाइ गर्न नहुने धारणा राखे । 

भक्तपुर नगरपालिकामा भएको भेटपश्चात मन्त्री अधिकारीले भक्तपुर 
नपाबाट सञ्चालित ख्त्रप मावि, ख्वप कलेज, ख्वप कलेज अफ ल, ख्वप 
अस्पताल, ख्वप इन्जिनियरिङ कलेज र ख्वप कलेज अफ इन्जिनियरिङको 
पनि अवलोकन गर्नुभई त्यहाँको भौतिक अवस्थिति र शैक्षिक विशेषताहरूबारे 
जानकारी लिएको थियो । 

विश्वविद्यालय सञ्चालनको लागि भक्तपुर नपाले आवश्यक भौतिक 
पूर्वाधारहरुको निर्माण र जनशक्ति व्यवस्थापन कार्य पनि उल्लेखनीय भएको 


केसीको अध्यक्षतामा सम्पन्न कार्यक्रममा नेपाल 
पत्रकार महासंघ भक्तपुरका सचिव संजीप घिमिरे 
शुभचिन्तकले विषय उठान गरेपछि रास्वपाका 
नेताहरु र सहभागिहरु बीच अन्तरक्रिया चलेको 
थियो । सो अवसरमा रास्वपा जिल्ला सभापति 
रामेश्वर थापा, जिल्लाका सस्थापक नेता साजन 
बिक, नगर सभापतिहरुका साथै पत्रकारहरुको 
बाक्लो उपस्थिति रहेको थियो । कार्यक्रमको 
संचालन भने रोशन थापाले गरेका थिए । 


बताउँदै उनले ख्वप विश्वविद्यालयले चाँडै सम्बन्धन प्राप्त गर्नेमा आफू 
विश्वस्त रहेको बताए । सोही क्रममा भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिले जनताको सुख, दुःखसँग सबैभन्दा नजिकको सरकार स्थानीय 
तहलाई अधिकार सम्पन्न बनाइनुपर्ने बताए । विश्वविद्यालय सञ्चालनको 
लागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधारहरु निर्माणमा भक्तपुर नपाले जोड दिँदै 
आएको बताउँदै उहाँले भक्तपुर नगरपालिका विश्वविद्यालय सञ्चालन 
गर्न सक्षम रहेको बताए । भक्तपुर नपाले समाजवादी देशहरुबाट सिक्दै 
भक्तपुरमा समाजवादउन्मुख कार्यहरु गर्दै आइरहेको बताउँदै शैक्षिक क्षेत्रमा 
विशेष योगदान पुर्याउने उद्देश्यले विभिन्न विषयका कलेजहरु सञ्चालनमा 
जोड दिँदै आएको जानकारी दिए । 


वर्ष १८ अङ्क १० २०८१ असोज ०२ गते बुधबार 
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च्या सतारताएड 4 


खतरामा हाम्रो डिजिटल इतिहास 


काठमाडौं । विगतमा कसैले पुराना 
अभिलेख बचाएकै कारण हामीले इतिहासबारे 
थाहा पाउन सकेका छौं । ११औं शताब्दी ताका 
बेलायतको नर्थम्बरल्याण्डमा कति संख्यामा 
पशुहरू पालिएका थिए भन्ने क्रा डोम्सडे 
पुस्तकबाट थाहा हुन्छ । जुन बेलायतको 
राष्ट्रिय अभिलेखालयमा राखिएको सबैभन्दा 
पुरानो दस्तावेज हो । 

चिठीपत्र र उपन्यासहरूमार्फत 
भिक्टोरियन युगको सामाजिक जीवन कस्तो 
थियो भनेर बुभन सकिन्छ । तर भविष्यका 
इतिहासकारलाई २१औं शताब्दीको सुरुवातमा 
हामीले हाम्रो जीवन कसरी बितायौँ भन्ने करा 
बभन सङ्घर्ष गर्नुपर्ने हन सक्छ । यसको कारण 
हाम्रो जीवनमा डिजिटल प्रविधिको व्यापक 
प्रभाव र यस युगका स्‌चनाहरूको संरक्षण र 
अभिलेखमा प्रयास नगरिनु हो । 

तर केही संस्थाहरूले अहिलेको 
समयलाई जोगाउने काम गरिरहेका छन्‌ । 
तीमध्ये धेरैजसो स्वयंसेवीका रूपमा कार्यरत 
छन्‌ । वेबलाई बचाउने काममा अहिले 
इन्टरनेट आर्काइभ पर्यायवाची बनेको छ। यो 
सान फान्सिस्कोमा आधारित एक अमेरिकी 
गैरनाफामूलक संस्था हो । सन्‌ १९९६ मा 
इन्टरनेट पायोनियर ब्रुस्टर काहलले एक 
परियोजनाका रूपमा सुरुवात गरेका थिए 
हालसम्म यस संस्थाले विश्वभरबाट ८६६ अर्ब 
वेब पेज, साढे चार करोड पुस्तक, एक करोड 
चलचित्र/टेलिभिजन कार्यक्रम लगायतका 
डिजिटल सामग्री सङ्घलन गरिसकेको छ । 
विश्वभरि छरिएका डेटा सेन्टरमा राखिएका 
इन्टरनेट आर्काइभका सामग्री र यस्तै काम 
गर्ने अन्य केही समूहले आजको डिजिटल 
संसारलाई बचाउने काम गरिरहेका छन्‌ । 
इन्टरनेट आर्काइभको वेब्याक मसिनका 
निर्देशक मार्क ग्राहमका अनुसार यो एउटा 
यस्तो उपकरण हो, जसले वेबसाइटहरूको 
स्न्यापणट लिएर भविष्यका लागि सुरक्षित 
गर्ने गर्छ । यद्यपि अहिले इन्टरनेट आर्काइभ 
जस्ता संस्थाले वित्तीय जोखिम, प्राविधिक 
चुनौती, साइबर आक्रमण र कानुनी लडाईँ 
भोग्नु परिरहेको छ । हालैमात्र इन्टरनेट 
आकांइभले ठलो कानुनी हार बेहोरेको छ । 
त्यसले इन्टरनेट अभिलेखिकरण गर्ने काम 
कतै क्षणिक त होइन भन्ने प्रश्न उब्जाएको 
छ। 

अहिले मनोरञ्जन, समाचार, क्राकानी 
जस्ता हरेक कुरा डिजिटल बनिरहेको छ । 
तर ग्राहम डिजिटल संसार स्वाभाविक रूपमा 
कमजोर र अस्थायी भएको बताउँछन्‌ । हालै 
मात्र प्यू रिसर्च सेन्टरको एक अध्ययनले सन्‌ 
२०१३ देखि २०२३ बीचका २५ प्रतिशत वेब 
पेज सदाका लागि हराइसकेको देखाएको छ । 
भविष्यका लागि ती हाम्रा इतिहास हन सक्थे । 

हराउने करा छँदै छ, सँगै पुराना वेब 
पेजहरूमा समस्या भएको पनि उक्त अध्ययनले 
देखाएको छ । अध्ययनले सन्‌ २०१३ मा खुल्ने 
वेब पेजमध्ये ३८ प्रतिशत आजकल नसखल्ने 
देखाएको छ । यो समस्या हालैका वर्षहरूमा 
पनि देखिएको पाइएको छ । उक्त अध्ययनले 
सन्‌ २०२३ मा प्रकाशित भएका करिब आठ 
प्रतिशत वेब पेजहरू सोही वर्ष नै नचल्ने 
तथ्य उजागर गरेको छ। 

सोही अध्ययनका अनुसार पाँचवटा 
सरकारी वेबसाइटहरूमध्ये कम्तीमा एउटामा 
काम नलाग्ने लिङ्ग हने गर्छ । अनि आधाभन्दा 
बढी विकिपीडिया पेजहरूको सन्दर्भ खण्ड 
राखिएको लिङ्गले काम गर्दैन । यसले अनलाइन 


स्थानीय सरकार 
ङ्ख्ध मथयुब [बाम नगग्यानक 
मध्यपुर 
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 
बागमती प्रदेश, भक्तपुर, नेपाल 


आफ्नो दायित्वमा रहेको कर तिरि मौकाको फाईदा उठाउनुहोस्‌ । 
% सम्पत्ति करमा छुट :- 


प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिएको छ । 


० व्यवसाय करमा छुट 
भन्दा अगाडिको व्यवसाय कर छुट गरिएको छ। 
सम्पूर्ण जरिवाना छुट गरिएको छ। 


व्यवसाय करमा मात्र १० प्रतिशत छुट गरिएको छ। 


कारबाहीबाट बच्नुहोस्‌ ।) 
५ घरबहाल करमा 


". बहाल करको दर :- 


शिमि नगरपालिका 


मध्यपुर थिमि नगरपालिकाको अनुरोध 


मध्यपुर थिम नगरपालिकाले कर उत्पेरणा का्यंक्रम(9% ८९४९ 21081911)अन्तगत करदताको चाहना 
अनुरुप चालु आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा कर तिदाँ विभिन्न छुट तथा सहुलियतको व्यवस्था गरेकोले आजै 


- २०५१ श्रावण देखि असोज महिना भित्रमा सम्पति कर बुझाएमा आ.व. २०८१/०६८२ मा लाग्ने करमा १० 


- अघिल्ला बर्षहरूको समेत सम्पत्ति कर बुझाउन बाँकी रहेका करदाताहरूले २०८१ श्रावण देखि असोज भित्र 
कर बुझाएमा अघिल्लो ३ वर्षको यक्यौतामा लाग्ने जरिवाना छुट गरिएको छ। 


"नयाँ व्यवसाय दतालाइ प्रोत्साहन गर्ने आथिक बर्ष २०७४/०७५ लाई आघार बर्ष मानि उक्त आथिक बर्ष 
- २०६१ साल श्रावण देखिअसोज महिना भित्र व्यवसाय दर्ता नविकरण गर्ने आएमा वक्यौता करमा लाग्ने 
4 २०६१ साल श्रावण देखि असोज महिना भित्र व्यवसाय कर बुझाएमा आ.ब. २०८१/०८२ मा लाग्ने 


(नयाँ व्यवसाय दर्तामा समेत यो प्रावधान लागु हुने भएकोले दर्ता नभएका व्यवसाय आजै सम्बन्धित वडा 
कार्यालयमा गई दता गर्नुहोस्‌ । कर छुट र जरिबाना छुटको सुविधा पाउनुहोस्‌ 


२०५१ श्रावण देखि असोज महिना भित्रमा आब. २०८१/०६८२ मा लाग्ने सम्पूर्ण घरबहाल कर एकमुष्ट 
अग्रिम बुझाउने करदातालाई चालु आ.व. मा लाग्ने वहाल करमा मात्र १० प्रतिशत छुट दिईनेछ । 


(क) आवाशिय प्रयोजनको लागि बहालमा लगाईएकोमा - बहाल रकमको ५ प्रतिशत । 
(ख) व्यावसायिक प्रयोजनको लागि बहालमा लगाईएकोमा - बहाल रकमको १० प्रतिशत । 


थप जानकारी अर्को पावामा ठा 


इन्साइक्लोपेडिया (विश्वकोश)को सचना 
प्रमाणित गर्ने सन्दर्भ इन्टरनेटबाट हराउँदै 
गइरहेको अर्थ दिने विश्लेषण गरिएको छ । 
तर इन्टरनेट आर्काइभको वेब्याक मसिनले 
गर्दा सबैमा यस्तो अवस्था सिर्जना हुन दिएको 
छैन । यस परियोजनामा वेबसाइहरूलाई 
सुरक्षित गर्न रोबोटहरू प्रयोग गरिएको छ । 
जसले संसारभरका वेबसाइटहरू खोजेर 
तिनीहरूको वेबपेज भविष्यका लागि सुरक्षित 
गर्छन्‌ । यसले गर्दा उक्त वेबसाइट काम 
नलाग्ने भए पनि ती कस्ता थिए र तिनमा के 
थिए भनेर भविष्यमा निःशुल्क हेर्न सकिन्छ । 
यस अर्थमा इन्टरनेट आर्काइभले 
अनलाइन समाजका अभिलेखहरू भविष्यका 
लागि सुरक्षित गरिरहेको छ । यसबाहेक अन्य 
केही सानाठूला संस्थाहरूले यही प्रकृतिको 
परियोजनाहरूमा काम गरिरहेका छन्‌ । 
उदाहरणका लागि, अमेरिकी कांग्रेस 
पुस्तकालयले सरकारी वेबसाइट, कांग्रेस 
सदस्यहरूको साइट र अमेरिकी समाचार 
साइटहरूको संग्रह सुरक्षित राखेको छ । यस 
पुस्तकालयले टिवटर (एक्स) को स्थापना 
भएदेखि सन्‌ २०१७ सम्ममा गरिएका हरेक 
टवीटको प्रतिलिपि सुरक्षित राखेको छ । युके 
वेब आर्काइभले डट युके डोमेन नाम भएका 
वेबसाइटहरूको वर्षमा एकपटक भए पनि 
स्त्यापशट लिएर सुरक्षित गर्ने गर्छ। तर यी 
परियोजनाहरूको दायरा सीमित छ । अर्कोतर्फ 
इन्टरनेट आर्काइभले कुनै एक क्षेत्र अथवा देश 
नभएर विश्वभर आफ्नो काम गरिरहेको छ । 
अहिले उपलब्ध स्रोतहरूलाई हेर्दा इन्टरनेटमा 
आउने सबै कुरालाई अभिलेख गर्नु सम्भव 
छैन । यद्यपि यस्तो कामलाई फराकिलो 
बनाउन भने सकिन्छ । 
आजकल विकिपीडिया पेजमा मूल 
वेबसाइट लिङ्क गर्नुको साटो वेब्याक मेसिनमा 
राखिएको प्रतिलिपि प्रयोग गर्ने अभ्यास मानक 
बन्दै गइरहेको छ । हुन त यसले संस्थाले 
डिजिटल युगभन्दा पहिलेका मिडियादेखि 
आजको दिनसम्मका धेरै डिजिटल सामग्री 
सुरक्षित राखेको छ । उदाहरणका रूपमा 
यसमा सन्‌ १९७७ को चर्चित कमेडी श्रृंखला 
फ्रेनउड टु नाइट' निःशुल्क हेर्न सकिन्छ । 
जुन कनै पनि स्ट्रिमिङ प्लेटफर्ममा उपलब्ध 
किताब, पत्रपत्रिका र वेबसाइटमा 
पनि त्यस्तै अवस्था छ । तीमध्ये कतिपय 
किताब /पत्रपत्रिका भौतिक पुस्तकालयमा 
पाइँदैन । यसमा तपाईं आफैँले पनि भिडिओ, 
वेबसाइट जस्ता डिजिटल सामग्री यस 
संस्थाको सर्भरमा अपलोड गर्न सक्नुहन्छ । 
जुन अरू कसैका लागि भविष्यमा निकै 
उपयोगी हन सक्छ । यो फिचर यस संस्थाको 
सबैभन्दा राम्रो पक्ष हो । सन्‌ २०२३ मा आफ्नो 
वेबसाइटबाट हजारौं समाचार हटाएपछि टेक 
समाचार वेबसाइट सीनेट (क्रल्भ्) विवादमा 
तानिएको थियो । उक्त कार्यले दशकौंको 
इतिहास हराएको विश्लेषण गरिएको थियो । 
यता सीनेटले भने हटाएका सबै समाचार 
वेब्याक मेसिनमा सुरक्षित गरिएको प्रतिक्रिया 
दिएको थियो । 
तर सम्झनु पर्नु कुरा इन्टरनेट आर्काइभ 
एक गैर नाफामूलक संस्था हो । प्राप्त हुने 
दानले यो संस्था चल्ने गर्छ । खासमा यो 
एउटा अन्त्यहीन परियोजना जस्तै हो । तर 
यसको सञ्चालन गर्न निरन्तर बढिरहेको 
छ । किनकि हामी जति इन्टरनेट आर्काइभमा 
निर्भर हुँदै जान्छौं, त्यसमा खतराहरू पनि 
त्यति नै बढ्दै जाने गर्छ । 


नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि, 


पेश गर्ने। 


- २ प्रति पासपोर्ट साईजको फोटो, 


अनावश्यक जरिवाना र 


% सम्पत्ति कर/भूमि कर तिर्न आवश्यक कागजातहरू :- 
-. पहिले सम्पत्ति कर /भूमि कर तिरिसकेको भए कर तिरेको रसिद सहित सम्बन्धित वडा कायालयमा सम्पक राख्ने । 

- जग्गा र संरचनाको विवरणमा कुनै थपघट भएको भए सो सम्बन्धि कागजातहरू समेत पेश गर्ने । 

- हालसम्म एकपटक पनि सम्पत्ति कर/भूमि कर तिर्नुभएको छैन भने खाली जग्गा मात्र भए जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा, 


- जग्गामा घर, टहरा समेत भए भवन निर्माण ईजाजत पत्र, स्वीकृत नक्सा, जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा र नागरिकताको 
प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि समेत संलग्न राखि वडा कार्यालयमा उपलब्ध हुने सम्पति कर निर्धारण निवेदन फाराम भरी 


- स्ववासी क्षेत्रमा यनेका तथा नक्सापास नभएका घर तथा अन्य संरचनाको कर तिर्ने संरचनाको सम्पूर्ण विवरण खुलाई 
सम्बन्धित वडा कायालयमा निवेदन दिने । 


० व्यवसाय दर्ता गर्न आवश्यक कागजातहरू 
- नगरपालिकाले तोकिए बमोजिमको व्यवसाय दता निवेदन फारम भरी निम्न कागजात सहित पेश गर्ने 


- अन्य निकाय जस्तै:- कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, घरेलु तथा साना उद्योग कार्यालय, वाणिज्य विभाग आदी अनुमति 
लिनुपर्ने व्यवसायको हकमासो को प्रमाणपत्र प्रतिलिपि, 

- प्यान, भ्याटमा दता भएको भए सोको प्रतिलिपि, 

- अरूको घर, टहरा बहालमा लिई सञ्चालित व्यवसाय भए घरधनी र व्यवसायीविचको वहाल सम्झौतापत्र, 

- नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१ मा तोकिए बमोजिमको राजस्व दस्तुर र अन्य दस्तुर । 


राजस्व शाखामा दर्ता रहेका व्यवसाय नबिकरण गर्ने सम्बन्धमा :- 

आ.व. २०५६/०%७ देखि २०७४ /०७४ सम्म नगरपालिकामा दता रहेका व्यवसायहरूको नविकरण गर्ने कार्य राजस्व 
शाखाबाट हुँदै आएकोमा २०६१ श्रावण देखि सम्पूर्ण व्यवसायहरूको नविकरण गर्ने कार्य सम्बन्धित वडा कार्यालयबाटै 
हुने व्यवस्था मिलाईएको हुँदा सक्कल व्यवसाय दर्ता प्रमाणपत्र, वहाल सम्झौतापत्र र व्यवसाय धनीको फोटो सहित 
सम्बन्धित वडा कायालयमा गई व्यवसाय दता नबिकरण गराउनहुन अनुरोध गरिन्छ । 


० बहाल कर तिर्न आवश्यक कागजातहरू 
“जग्गा धनी र बहालमा लिने पक्षबिच भएको यहाल 
- व्यवसाय रहेको स्थानको बहाल कर तिर्ने व्यवसाय दर्ता नबिकरण भएको प्रमाणपत्र वा सोको प्रतिलिपि, 
- आवासिय प्रयोजनको लागि बहालमा दिईएकोमा वहाल सम्झौतापत्र वा वडा कार्यालयमा उपलब्ध हुने घरबहाल कर 
निर्धारण निबेदन फारम भरी पेश गर्ने, 
-. भवन नि्माश इंजाजतपत्र/ निर्माण सम्पन्नताको प्रमाणपत्र / जग्गाधनी प्रमाणपू्जांको प्रतिलिपि, नागरिकताको प्रतिलिपि, 
- बहाल कर तिर्ने अबधि र अन्य आवश्यक व्यहोरा खुलेको निवेदन । 


० विज्ञापन कर तिर्न आवश्यक कागजातहरू 
- बिज्ञापन पाटि राखिने राखिएको स्थान, विज्ञापन पाटिको प्रकृति र साइज तथा राखिने अबधि समेत खुलाई अनुमतिको 
लागि सम्बन्धित वडा कार्यालयमा निवेदन दिने, यस नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित व्यवसाय भए व्यवसाय 
दर्ता/नबिकरण गर्दा आफूले राख्न चाहेको /राखिको विज्ञापन पाटिको साईज तथा प्रकृति खुलाई पेश गर्ने । 
(अनुमति नलिई राखिएका विज्ञापन सामग्री नगरपालिकाले जुनसुकै बेला निकाल्न, जफत गर्न र कानून वमोजिम 
जरिवाना समेत लगाई कर तिर्ने लगाउन सक्ने भएकोले अनुमति लिएर मात्र विज्ञापन बोड राख्नहुन अनुरोध गरिन्छ ॥) 


॥ 


हालैमात्र गुगलमा सर्च गर्दा वेब्याक 
मसिनको लिङ्ग पनि देखाउने गरी संस्थाले 
अल्बाफेट (गुगल)सँग साझेदारीको गरेको 
घोषणा गरेको छ । तर आइरहेका समाचारले 
यो परियोजना अझै कमजोर भएको देखाउँछ । 
किनकि इन्टरनेट आर्काइभविरुद्ध पुस्तक 
प्रकाशक, संगीत लेबल आदिले मुद्दा लगाएका 
छुन्‌ । यदि यी मुद्दा हारे संस्थाको अस्तित्वलाई 
नै खतरामा पर्न सक्ने विश्लेषणहरू गरिएको 
छ । यद्यपि यस प्रकारको संस्थालाई मुद्दा मात्र 
खतरा होइन । ब्रिटिश लाइब्रेरीको युके वेब 
आर्काइभले २०२३ को अक्टोबरमा साइबर 
आक्रमणको सामना गर्नु पर्यो । यसको असर 
अहिले पनि परिरहेकै छ । 

यता इन्टरनेट आर्काइभले पनि गत 
मे २०२४ मा डीडस (म्म्यक आक्रमणको 
सामाना गर्नु परेको थियो । केही समय वेब्याक 
मेसिन अफलाइन समेत भएको थियो । 

एक व्यक्तिबाट सुरु भएको इन्टरनेट 
आर्काइभ अहिले इन्टरनेटको केन्द्रबिन्द जस्तै 
बनेको छ । तर यसलाई सञ्चालन गर्न त्यति 
सजिलो छैन । यो एउटा संस्था भएकाले 
कानुनी ढाँचामा मात्र बस्नु पर्ने छँदै छ । 

दैनिक रूपमा थपिने हजारौं इन्टरनेट 
सामग्रीलाई अभिलेख गर्न प्राविधिक पाटो पनि 
बलियो बनाउनु पर्ने छ। 

यदि अहिले नै इन्टरनेट आर्काइभको 
काम रोकिए र यस्तै अर्को संस्था नआए 
सार्वजनिक वेबमा उपलब्ध धेरै करा हराउन 
सक्ने ग्राहम चेतावनी दिन्छन्‌ । तर उनी 
अहिले नै आफ्नो जिम्मेवारीबाट पछि नहटने 
सान्त्वना दिन्छन्‌ । 

अब इन्टरनेटका सामग्रीलाई बचाउन 
प्राथमिकीकरण र किकेन्द्रीकरण गर्नु 
पर्ने भर्जिनिया विश्वविद्यालयकी प्रविधि 
इतिहासकार मार हिक्स बताउँछिन्‌ । उनी 
इन्टरनेटलाई जानकारी र सामग्रीहरूको 
फोहोरको पाइप मानिन्छन्‌ । उनका अनुसार 
फोहोर पाइपबाट निस्केको सबै करा समात्ने 
प्रयास गर्नु स्रोतको दृष्टिकोणबाट उपयुक्त 
“ यसैकारण डिजिटल संसारमा भएका 
केलाई बचाउने भनेर प्राथमिकीकरण 
गर्नुपर्ने उनी सुनाउँछिन्‌ । नत्र लोकप्रिय 
वेबसाइटहरूको डुप्लिकेट वा ट्टिप्लिकेट 
प्रतिलिपिहरू हुने र बेवास्ता गरिएका अन्य 
इतिहासबाट हराउने उनको भनाइ छ। 

त्यस्तै डिजिटल प्रिजरभेसन 
कोअलिशनका एन्डु ज्याक्सन पनि इन्टर 
नेटका सबै करा सुरक्षित गर्न धेरै महँगो पर्ने 
सुनाउँछन्‌ । उनी पश्चिमी संसारबाहेकका 
अन्य ठाउँको संसारलाई कम अभिलेख 
गरिएको स्वीकार गर्छन्‌ । र यसका लागि 
पर्याप्त ठाउँ भएको बताउँछन्‌ । 

इन्टरनेट अभिलेख गर्न प्रायः स्वतन्त्र 
समह सक्रिय रहेको उनको बुझाइ छ । 
उनीहरूले आफ्नो फर्सदको समयमा यस्तो 
काम गर्ने र जिम्मेवार निकायहरू भने आफ्नो 
जिम्मेवारी पूरा नगरी बस्ने उनी आरोप 
लगाउँछन्‌ । 

इतिहासकार हिक्स भन्छिन्‌ कि इन्टर 
नेटलाई अभिलेख गर्ने जिम्मेवारी कसको हो 
वा कसको चासो हन्छ त्यो स्पष्ट छैन । तर 
अभिलेखको संरक्षणमा हामी सबैले समर्थन गर्नु 
पर्ने उनी मत राख्छिन्‌ । इन्टरनेट अभिलेखको 
मुख्य उद्देश्य केवल सामग्री सङ्घलन गर्नु मात्र 
नभएर अनिश्चित भविष्यसम्म टिकाइरहनु 
भएको उनको भनाइ छ। 


प्रेमकष्ण माक श्रेष्ठ स्मृति दोश्रो जिल्ला 
व्यापी कराते प्रतियोगिता २०८१ सम्पन्न 


भक्तपुर , नेपाल सितोरियो कराते डो थिमि शाखा डोजोद्वारा 
आयोजित प्रेमकृष्ण माक श्रेष्ठ स्मृति दोश्रो भक्तपुर जिल्ला व्यापी 
कराते प्रतियोगिता २०८१ मा आयोजक थिमि डोजो ८ स्वर्ण, ५ 
रजत र ८ कास्य पदक सहित प्रथम हुन सफल भएको छ । मध्यपुर 
थिमि नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठको प्रमुख आतिथ्यता तथा 
उपप्रमुख बिजय श्रेष्ठको बिशेष आतिथ्यतामा सम्पन्न भएको उक्त 
प्रतियिगितामा भक्तपुर मेन डोजो ५ स्वर्ण, ३ रजत र २ कास्य पदक 
सहित द्वितिय तथा नगदेश डोजो २ स्वर्ण, ४ रजत र ४ कास्य पदक 
सहित तृतिय भएको छ । 

प्रतियोगोताको उत्कृष्ट पुरुष खेलाडीको उपाधि थिमि डोजोका 
अनिल श्रीबास्तबले हात पारे भने उत्कृष्ट महिला खेलाडीको उपाधि 
भक्तपुर मेन डोजोका करिष्मा तामाङ्गले चुमिन । उदयमान खेलाडीको 
उपाधि झौखेल डोजोका जेनिश सुलले हात पारे भने उत्कृष्ट टिमको 
रुपमा थिमि डोजोले बाजी मारे । 

पुरुष एकल काता तर्फ साहाश तामाङ्ग (भनपा) प्रथम, युशेन 
उप्रेती (दधिकोट डोजो) द्वितिय, अमन बिक (थिमि डोजो) तृतिय तथा 
सम्राट तामाङ्ग (नगदेश डोजो) चौथो हुन सफल भए । 

महिला काटा तर्फ श्रेया रेंजितकार (थिमि डोजो) प्रथम, युनेन 
उप्रेती (दधिकोट डोजो) द्वितिय, बर्षा श्रेष्ठ (बिनायक शिक्षा निकेतन) 
तृतिय तथा मिस्ती श्रेष्ठ (नगदेश डोजो) चौथो बन्न सफल भए । 
प्रतियोगिताको पुरुष खुल्ला तर्फ सुर्य सांघ (भनपा) प्रथम, समिपे 
गौतम (नगदेश डोजो) द्वितिय, प्रेसन श्रेष्ठ (थिमि डोजो) तृतिय तथा 
सिदार्थ श्रेष्ठ (थिमि डोजो) चतुर्थ भए भने महिला खुल्ला तर्फ श्रेया 
रंजितकार (थिमि डोजो) प्रथम तथा शृजा जोशी (नगदेश डोजो) द्वितिय 
बन्न सफल भए । 

प्रतियोगोताको पुरुष २५ किलो तौल समुह तर्फ बिष्णु थापा 
नगदेश डोजो प्रथम, बिश्वदिप थापा श्री संजय शाही दोश्रो, युशेन 
उप्रेती दधिकोट डोजो र साहास तामाङ्ग भनपा तेश्रो भए । ३० किलो 
तौल समुह तर्फ रोजित कास्‌ला भक्तपुर मेन डोजो प्रथम, अजय 
तामाङ्ग थिमि डोजो दोश्रो, एलेक्स तामाङ्ग निलबाराही डोजो र जेनिश 
राई नगदेश डोजो तेश्रो भए । ३५ किलो तौल समुह तर्फ जेनिश सुल 
भझौखेल डोजो प्रथम, आयुश तामाङ्ग भक्तपुर मेन डोजो दोश्रो तथा 
आयुश तामाङ्ग थिमि डोजो र बिपुल त्वायना भनपा तेश्रो भए 

पुरुष ४० किलो तौल समुह तर्फ सुमन सुबेदी भक्तपुर मेन 
डोजो प्रथम, उदेश अवाल भनपा दोश्रो तथा युसान राई थिमि डोजो 
र निशान मगरान्ती एडभान्स डोजो तेश्रो भए । ४५ किलो तौल समुह 
तर्फ अनमोल श्रीबास्तब थिमि डोजो प्रथम, राज शाही थिमि डोजो 
दोश्रो तथा नबराज खडका दधिकोट डोजो र साहिल धाण्डो झौखेल 
डोजो तेश्रो भए । ५० किलो तौल समुह तर्फ आनिश श्रीबास्तब थिमि 
डोजो प्रथम, प्रबिण हमाल भक्तपुर मेन डोजो दोश्रो तथा मनिराज 
मगर एडभान्स डोजो र अनिल घर्तीमगर बिध्या आर्जन डोजो तेश्रो हुन 
सफल भए । ५५ किलो तौल समुह तर्फ शुसिल तामाङ्ग थिमि डोजो 
प्रथम, चुबिन लामा भक्तपुर मेन डोजो दोश्रो तथा उज्ज्वल तामाङ्ग 
सिएलए डोजो र प्रितम राई थिमि डोजो तेश्रो हन सफल भए 

पुरुष ६० किलो तौल समुह तर्फ अभिषेक लामा भक्तपुर मेन 
डोजो प्रथम, बिशाल तामाङ्ग थिमि डोजो द्वितिय तथा निशान्त मोक्तान 
थिमि डोजो र केशब श्रेष्ठ एडभान्स डोजो तृतोय हुन सफल भए । ६७ 
किलो तर्फ प्रथम श्रेष्ठ थिमि डोजो प्रथम तथा आयुष कपाली थिमि 
डोजो द्वितिय हुन सफल भएका छन । 

महिला ३० किलो तौल समुह तर्फ करिष्मा तामाङ्ग भक्तपुर 
मेन डोजो प्रथम, सेहिका श्रेष्ठ दधिकोट डोजो द्वितिय तथा अनुस्का 
सुवाल झौखेल डोजो र रितिका सापकोटा थिमि डोजो तृतिय भए 
३५ किलो तौल समुहमा पुर्णिमा खत्री भक्तपुर मेन डोजो प्रथम, बर्षा 
श्रेष्ठ बिनायक शिक्षा निकेतन डोजो द्वितिय तथा प्रबिशा राई बिनायक 
शिक्षा निकेतन डोजो र अम्बिका तामाङ्ग नगदेश डोजो तृतिय भए । 
४० किलो तर्फ सदिक्षा थापा मगर श्री संजय डोजो प्रथम, अस्मिता 
तामाङ्ग नगदेश डोजो दोश्रो तथा सारिका उप्रेती भनपा र करुणा लामा 
भक्तपुर मेन डोजो तृतिय हुन सफल भए । ४५ किलो तर्फ प्रतिभा 
मगर थिमि डोजो पहिलो, अस्मिता थापा नगदेश डोजो दोश्रो तथा 
हर्सिका श्रेष्ठ भक्तपुर मेन डोजो र मदिमा योन्जन गणेशस्थान डोजो 
तेश्रो भए । ५० किलो तर्फ मिस्ती श्रेष्ठ नगदेश डोजो प्रथम, युनेन 
उप्रेती दधिकोट डोजो द्वितिय तथा नमुना खड्का दधिकोट डोजो र 
प्रश्ना राई झौखेल डोजो तेश्रो भए । ५५ किलो तर्फ स्ति मगर थिमि 
डोजो प्रथम, स्वर्णिम ह्यौमिखा झौखेल डोजो द्वितिय भए । ६० किलो 
तौल समुह तर्फ कृतिका तज झौखेल डोजो प्रथम तथा प्राप्ती श्रेष्ठ 
थिमि डोजो द्वितिय हुन सफल भईन । 

प्रतियोगितमा पदक प्राप्त गर्ने सम्पुर्ण खेलाडीहरुलाई समापन 
कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि मध्यपुर थिमि नगरपपालिका वडा न ४का 
अध्यक्ष बालकृष्ण श्रेष्ठ तथा बिशेष अतिथि नेपाल सितोरियो कराते 
डोका अध्यक्ष तथा कराते महासंघका महासचिब दावा गुरुङ्ले संयुक्त 
रुपमा पदक तथा प्रमाणपत्र प्रदान गरेका थिए । 


5 स्या सगारतान5 
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खोला किनारा..... 


निवेदनमा भनिएको छ, यस्ता 
विषयमा भौगोलिक अवस्था, 
जनघनत्व, जग्गा तथा संरचना 
अधिग्रहण गर्दा लाग्ने अनुमानित 
लागत, सोबाट व्यक्ति संस्था, 
समुदाय, निकायलाई पर्ने प्रभाव 
र असरसमेतलाई सूल्याङ्गन, 
विश्लेषण गरी कार्यपालिकाले 
निर्णय गर्नुपर्नेमा उल्लिखित 
आदेश सो को प्रतिकूल छ ।' 
निवेदनमा उल्लेख गरिएको छ । 

अदालतको आदेश सधैँ र 
सबै अवस्थामा कार्यान्वयन योग्य 
हुन नसकी यस्तो विषय न्यायिक 
व्यवस्थापकीय मापषण्डभन्दा 
बाहिरसमेत पर्न आउने हुँदा 
अन्य स्वायत्त निकायले लिने 
र लिनुपर्ने नीतिगत निर्णयका 
विषयमा अदालतले हस्तक्षेप 
नगरी स्वेच्छिक रुपमा न्यायिक 
आत्मसंयम अपनाउन वाञ्छनीय 


देखिन आउँछ भन्ने सिद्वान्त 
विपरीत भएको निवेदनमा 
उल्लेख छ। 

पुनरावलोकन निवेदनमा 


भनिएको छ, आदेश सर्वोच्च 
अदालतबाट सन्दिप शाहसमेत 
विरुद्ध काठमाडौं उपत्यका नगर 
विकास समितिसमेत भएको 
मुद्दामा प्रतिपादित, राज्यले 
नागरिकको बसोबासको अधिकारको 
सकारात्मक कार्यान्वयनका लागि 
संविधानले नै दायित्व सृजना 
गरी राखेको अवस्थामा कुनै 
. आफ्नो सामर्थूयबाट 
सिर्जना गरेको बसोबाससँग 
सम्बन्धित साम्पत्तिक हकमा 
अतिक्रमण गर्ने कुरा सामान्य 
अवस्थामा कल्पनासमेत गर्न 
सकिँदैन ।' 

नागरिकको मौलिक हकका 
रुपमा संविधानले स्थापित 
गरेको यस्तो अधिकार 
कार्यान्वयन गर्न राज्यलाई 
केही पूर्वतयारी आवश्यक पर्नु 
एउटा पक्ष हुन सक्ने भएको 
पुनरावलोकन निवेदनमा भनिएको 
छ । भइरहेको बसोबासमाथि 
हस्तक्षेप गरी निर्वाध रुपमा 
उपभोगमा असर पुप्याउने 
काममा राज्य क्रियाशील हुन 
नहुने भनी प्रतिपादित सिद्धान्त 
समेतको प्रतिकूलमा हुँदा सो 
परमादेशको आदेश जारी हुने 
गरी भएको फैसला पुनरावलोकन 
गर्न भनिएको छ। 

अदालतबाट देवी महर्जन 
विरुद्ध सडक विभागसमेतको 
मुद्दामा मिति २०८० असोज 
२२ मा आदेश हुँदा अन्य क्राका 
अतिरिक्त विकास निर्माणका 
क्रममा विस्थापनलाई न्यूनतम 
गरिनुपर्ने र कम भन्दा कम 
व्यक्तिलाई क्षति पुग्ने गरी 
विकास निर्माण गरिनुपर्छ भन्ने 
विकल्पविहीन अवस्थामा बाहेक 
व्यक्तिको आवासको सुरक्षालाई 
असरपर्ने गरी कुनै कार्य गर्नु 
हुँदैन भन्ने सिद्धान्त प्रतिपादन 
भएको निवेदनमा उल्लेख छ । 

“संवैधानिक सीमाभित्र रही 
सरकारले नागरिकको हित र 
मुलुकको विकासका लागि स्रोत 
र साधनको समुचित व्यवस्थापन 
गर्दै क्रमश कार्यान्वयन गर्नुपर्ने 
विषयमा कुनै विश्लेषण नगरी, 
प्रभाव, असर सम्बन्धमा कुनै 
तथ्य, तथ्याङ्ग पत्ता नलगाई 
भएको आदेश कार्यान्वयन गर्दा 
के कस्तो असर-प्रभाव पर्छु ?,' 
निवेदनमा भनिएको छ, "के 
कति घर, जग्गाहरु अधिग्रहण 
गर्नुपर्ने हुन्छ ? यसरी अधिग्रहण 
गर्दा सोको क्षतिपूर्ति बापत के 


कार्य गर्दा त्यस क्षेत्रमा बसोवास 
गर्ने जनता, बैंक तथा वित्तिय 
संस्था तथा सरकारलाई के कस्तो 
प्रभाव असर पर्छ भन्ने सम्बन्धमा 
मिति २००१ भदौ १६ मा गठन 
भएको कार्यदलले २०८१ भदौ २५ 
मा दिएको प्रतिवेदन बमोजिम 
काठमाडौँ उपत्यकामा १९ वटा 
खोला रहेको हुनाले ती खोलाको 
दायाँबायाँ अदालतको आदेश 
बमोजिमको क्षेत्रभित्र करीब आठ 
हजार तीन सय चार घर तथा 
टहरा र करिब ३० हजार रोपनी 
जग्गा समेटिने देखिन्छ ।' 

पुनरावलोकन निवेदनमा 
अदालतको आदेश कार्यान्वयन 
गर्दा यससम्वन्धी प्राविधिकबाट 
भएको प्रारम्भिक अध्ययनबाट 
उल्लिखित संरचना तथा जग्गाको 
मूल्य बमोजिम अधिग्रहण गर्न 
करिब २१ खर्ब २६ अर्ब लाग्ने, 
जुन रकम वर्तमान वार्षिक 
पूँजीगत खर्चको हिसाबले झण्डै 
सात वर्षको, विकास बजेट 
बराबर हुने अनुमान गरिएको 
उल्लेख छ। 

निवेदनमा उक्त क्षेत्रको 
घर जग्गालाई बैङ्ग तथा वित्तिय 
संस्थामा धरौट राखि धेरै व्यक्तिले 
कर्जा लिएको अवस्था भएको र 
ती बैंक तथा वित्तिय संस्थाको 
रकमसमेत सङ्गटमा पर्ने, सो 
क्षेत्रमा बसोवास गर्ने ठूलो 
सङ्घयाका जनता पुनःवाससम्बन्धी 
समस्यामा पर्ने, सरकार र सम्बद्ध 
निकायवाट प्रचलित कानुन, 
मापदण्ड बमोजिम स्वीकृति, 
मान्यता दिएकोमा पुनःफरक 
मापदण्डका आधारमा सोही 
स्थानका जमिन तथा संरचना 
अधिग्रहण गर्नाले राज्यप्रति तीव्र 
असन्तोष उत्पन्न हुन सक्ने 
भनिएको छ। 

विगतमा राज्यसंयन्त्रको 
प्रयोग परी पहुँचको आधारमा 
सरकारी र पर्ति जग्गा व्यक्तिगत 
नाममा ल्याउने कार्य र 
उपत्यकामा रहेका खोलाहरुको 
दायाँ बायाँ पहुँच र राज्यसंयन्त्रकै 
बलमा अतिक्रमण भएको र गैर 
कानूनी रुपमा सुकम्वासीको 
नाममा समेत जग्गा अतिक्रमण 
हुँदा बर्षाको समय उपत्यकाका 
विभिन्न स्थानमा डुवानका 
कारण हुने गरेको क्षति 
न्यूनिकरण गर्न आवश्यक छ । 
खोला किनाराको विषयमा 
पुनरावलोकन हुनु आवश्यक छ। 
तर यो पुनरालोवकन भूमाफिया 
र गैर सुकुम्बासीको हकमा हुन 
नहुने सरोकारवालाहरुको धारणा 
रहेको छ । अहिलेको अवस्थामा 
यो पुनरावलोकनले बढी मात्रामा 
भुमाफिया र गैर कानुनी 
रुपमा खोला किनारा मिचेर 
बसेका सुकुम्बासीहरुको हित हुने 
देखिन्छ । यसर्थ पुनरावलोकन 
गर्दा बास्तविक जग्गाधनीहरुको 
विषयमा अध्ययन गरेर 
पुनरावलोक हुन आवश्यक छ। 


सल्लाघारीको... 

पार्टीका सचिव एवम्‌ सांसद प्रेम 
सुवाल, भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापतिसहितको 
प्रतिनिधि टोलीले भूमि 
व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी 
निवारण मन्त्रालयका मा. मन्त्री 
बलराम अधिकारीसँग भेटी 
भक्तपुर नगरपालिकाले सञ्चालन 
गरिने ख्वप विश्वविद्यालय 
सञ्चालनको लागि नेपाल ट्रृष्टको 
नाममा रहेको सल्लाघारीस्थित 
१०८६ रोपनी जग्गा उपलब्ध 
गराउन सोमबार ध्यानाकर्षण 
गराएको थियो । 


के 


धका देश 


नेपाल ट्रष्टको नाममा रहेको 
जग्गाको खोजी कार्य भइरहेको 
जानकारी दिदै ट्रष्टको नाममा 


रहेको जग्गा संरक्षण र 
सदुपयोग गर्ने नीतिअनुसार 
अगाडि बढिरहेको बताए । 


उनले नेपाल ट्रष्टको स्वामित्व 
कायम हुने ढंगले सल्लाघारीको 
१०६ रोपनी जग्गा उपयोग गर्ने 
विषयमा आफ्‌ सकारात्मक रहेको 
बताउँदै ट्रष्टको नीतिअनुसार 
उक्त जग्गा नगरपालिकालाई दिन 
मिल्ने नमिल्ने अध्ययन गरिने 
समेत जानकारी गराए । 

ट्रष्टको स्वामित्वमा रहेको 
जग्गा व्यापारिक वा सेवामूलक 
लिजमा दिने विषयमा आवश्यक 
छलफल गरिने बताउँदै मन्त्री 
अधिकारीले संरक्षणको अभावमा 
सल्लाघारीको १०८ रोपनी 
जग्गा दुरुपयोगको सम्भावना 
भएको हुँदा उक्त क्षेत्र संरक्षण र 
संबर्द्धन गर्न दुवै पक्षले सहकार्य 
गरी अगाडि बढ्नुपर्नेमा जोड 
दिए । भेटमा सांसद सुवालले 
सल्लाघारीस्थित १०८ 
रोपनी जग्गाको पृष्ठभूमिबारे 
प्रष्ट पार्दै भक्तपुर नपाले 
मेडिकल कलेजसहितको ख्वप 
विश्वविद्यालय सञ्चालन गर्न 
पटक पटक सल्लाघारीको उक्त 
जग्गा माग गर्दै आएको बताए । 
उक्त क्षेत्रमा जग्गा अतिक्रमणका 
कारण क्षेत्रफल घटेको बताउँदै 
उनले भक्तपुर नपाले १०८ रोपनी 
जग्गा संरक्षण र संबर्द्धनको लागि 
पर्खाल निर्माण गरी संरक्षण र 
व्यवस्थापन समेत गर्दै आइरहेको 
प्रष्ट पारे । 

सांसद सुवालले 
सार्वजनिक जग्गा मिच्नु पनि 
भ्रष्टाचार भएको बताउँदै 
देशविदेशका विद्यार्थीहरुलाई 
अध्ययन अनुसन्धानमा अग्रसर 
बनाउन ख्वप विश्वविद्यालयको 
अवधारणालाई अगाडि ल्याइएको 
जानकारी गराए । सोही क्रममा 
नगर प्रमुख प्रजापतिले मन्त्री 
अधिकारीसमक्ष ध्यानाकर्षण 
पत्र हस्तान्तरण गर्दै भक्तपुर 
नगरपालिकाले नेपाल ट्रृष्टको 
सहमतिमा नगरपालिकाको 
खर्चमा १०८ रोपनी जग्गाको 
चारैतर्फ पर्खाला लगाइ 
आवश्यकताअनुसार ५ वटा 
गेटको व्यवस्था गरी उक्त क्षेत्रको 
संरक्षण गर्दै आइरहेको बताए । 

भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
सञ्चालित शैक्षिक संस्थाहरुको 
स्थापनाको उद्देश्यबारे प्रष्ट 
पार्दै उनले कलेज स्थापनादेखि 
हालसम्म ख्वप उच्च माविमा २३ 
हजार ७४५, ख्वप इन्जिनियरिङ 
कलेजमा ५ हजार ४५, ख्वप 
कलेजमा द हजार ७३३, ख्वप 
बहुप्राविधिक अध्ययन संस्थानमा 
१ हजार ५४५४, ख्वप कलेज 
अफ इन्जिनियरिङमा २ हजार 
६०३ र ख्वप कलेज अफ लमा 
१ सय २० गरी जम्मा ४१ हजार 
७९८ जना विद्यार्थीहरु भर्ना भइ 
अध्ययन गरिसकेको तथ्यांक 
प्रस्तुत गरे । नेपाल ट्रृष्टको 
नाममा रहेको सम्पत्ति विद्यालय, 
महाविद्यालय जस्ता शैक्षिक तथा 
प्राज्ञिक संस्थाहरु खडा गरी 
सञ्चालन गर्न वा त्यस्तो संस्था 
सञ्चालनको लागि अनुदान प्रदान 
गर्न' प्रयोग गर्न सकिने कानुनी 
व्यवस्था रहेको उल्लेख गर्दै प्रमुख 
प्रजापतिले १०८ रोपनी जग्गा 
ख्वप विश्वविद्यालय सञ्चालन 
गर्न भक्तपुर नगरपालिकालाई 
उपलब्ध गराइदिन अनुरोध गरे । 

२०८० फागुन ४ गते संघीय 


शिक्षा, स्वास्थ्य तथा सूचना 
प्रविधि समितिबाट ख्वप 
विश्वविद्यालय विधेयक २०८० 
' समितिबाट अगाडि बढाउन 
अनुरोधपत्र हस्तान्तरण भएको 
स्मरण गर्दै उनले जनतालाई 
सस्तोमा गुणस्तरीय शिक्षा 
प्रदान गर्ने उद्देश्यले भक्तपुर 
नपाले विभिन्न विषयगत 
कलेजहरु सञ्चालन गर्दै 
आइरहेको जानकारी दिए । 

उक्त भेटमा भक्तपुर 
नपाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत वसन्त भट्टराइ, ख्वप 
इन्जिनियरिङ कलेजका प्राचार्य 
सुजन माक, ख्वप कलेज अफ 
इन्जिनियरिङका प्राचार्य सुनिल 
दुवाल, प्रशासकीय अधिकृत 
दामोदर सुवाललगायतको 
उपस्थिति रहेको थियो । 
सोही क्रममा नगर प्रमुख 
प्रजापतिसहितको टोलीले कानुन 
सचिव उदयराज सापकोटा र 
सहसचिव निर्मला अधिकारी 
भटटराईसँग भेट गरी ख्वप 
विश्वविद्यालय विधेयक अगाडि 
बढाइ दिन आग्रह गरे । 

ख्वप विश्वविद्यालय 
विधेयक शिक्षा मन्त्रालय, 
अर्थमन्त्रालय हुँदै अहिले कानुन 
मन्त्रालयमा विचाराधीन रहेको 
छ । कानुन सचिव सापकोटाले 
ख्वप विश्वविद्यालय विधेयकबारे 
आफूहरु सकारात्मक भएको 
बताउँदै चाँडै नै प्रक्रिया अगाडि 


सम्बद्ध सबै पक्षलाई गत बिहीबार 
नगरपालिकाको कार्यकक्षमा 
सुरक्षा निकाय, जात्रा व्यवस्थापन 


समिति र संचारकर्मीहरुको 
बैठकलाई सम्बोधन गर्दै आव्हान 
गरेको छ। 

तीन सय पचास 
वर्षअघिदेखि जिब्रो छेड्ने 


जात्राको आयोजना हुँदै आएको 
परम्परागत यस जात्राका निम्ति 
नगरपालिकाले आवश्यक आर्थिक 


जुन यस जात्राको क्रममा अद्यापी 
रहेको छ। 

गतवर्ष २०८० सालमा 
जिब्रो छेडेर पशुपतिनाथसम्मको 
यात्रा गरका मभध्यप्रथिमि 
नगरपालिका-५ चोडेटोल निवासी 
बालकराम नानीचा श्रेष्ठले 
दैवी शक्तिको बलमा आफले 
पशुपतिसम्मको यात्रा गर्न 
सफल रहेको अनुभति व्यक्त गर्दै 
तान्त्रिक शक्तिप्रति बेवास्ता गर्न 
नहुनेमा जोड दिए । 


सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त 
गरे । थिमिदेखि पशुपतिसम्मका 
यात्रामा संस्कृति पर्यटन तथा 
नागरिक उडयनमन्त्रीलगायतका 
बिशिष्ट व्यक्तिहरुको सहभागिता 
रहने जानकारी आफलाई प्राप्त 
भएको पनि नगर प्रमुख श्रेष्ठले 
उक्त बैठकमा जानकारी गराएको 
छ। 

जात्रामा फलामले बनेको 
अन्दाजी १० इन्च लामो तलतिर 
३ वटा सुइरो निस्केको नातृले 
जिब्रो छेडदा पनि रगत नआउने 
दैवीशक्ति रहेको कथन रहेको 
छ । यसरी जिब्रो छेडेपछि जिव्रो 


छेडने व्यक्तिलाई कष्ट नहोस्‌ 


र दुखाई कम गर्न परिक्रमाको 
क्रममा बिच बिचमा शुद्ध 
तोरीको तेल जिब्रोमा राखिदिने 
गर्दछ । जसले जित्रो छेड्ने 
व्यक्तिलाई सहनशक्ति प्रदान 
गर्दछ । जात्रा रातको समयमा 
हुने भएकोले तत्कालिन समयमा 
बतिको व्यवस्था नभएको कारण 
मानन्धर समुदायबाट याँ मता 
लामो बाँसको टुप्पामा र वटा 
बत्ति अगाडि र पछाडि बालेर 
जात्रालाई बाटो देखाउने गरिन्छ । 


यसअघि २०७५ 
सालमा जिब्रो छेडेर थिमि 
घुमेको बालकरामले गतवर्ष 


जिब्रो छेडेर महाद्धिप बोकेर 
मध्यपरथिमिदेखि पशुपतिसम्म 
र पशुपतिबाट मध्यपुरथिमिको 
बालकुमारीसम्म आएर सियो 
झिकेर जात्रा सम्पन्न गरेको 
थियो । यसैलाई निरन्तरता दिन 
यस वर्ष गजु श्रेष्ठले आफूले पनि 
पशुपतिनाथ मन्दिरसम्मको यात्रा 
गरेर सम्पूर्ण थिमिबासीको सुख, 
शान्ति र प्रगतिको कामनासहित 
यो यात्रा सफल बनाउन सबैको 
साथ र सहयोगको अपेक्षा गरेको 
सो भेलामा बताए 


यँया पुन्हिया म्यः 
प्वाखनेगु जात्रा व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष चन्द्रभक्त 


श्रेष्ठले १७ किलो मिटरको यात्रा 
मध्यपुरथिमिबाट गह्येश्वरी हुँदै 
पशर्पातनाथको दर्शनपछि पुनः 
मध्यपुरथिमिको बालकुमारी 
आएर सुइरो निकालेपछि जात्रा 
समापन हुने जानकारी दिए । 
साथै यस वर्षको जात्रामा रु ६-७ 
लाख खर्च हुने अनुमान रहेको 
जानकारी दिए । 


बढाउने जानकारी दिए । 


नदी किनाराको दोहन हुनुमा सरकार नै जिम्मेवार 


प्रा.डा. भरत शर्मा 

उपत्यका नदी किनारामा थप २० मिटर छोडेर 
मात्रै संरचना बनाउन पाउने भनेर अदालतबाट आएको 
फैसलाले तरंग ल्याएको छ । यसमा धेरै विवादहरू 
पनि आए । झन्डै ३० वर्ष अगाडि एक समृह बनेको 
थियो- बागमती बचाउने सन्दर्भमा । त्यसमा दिवंगत 
हतरामा वैद्य, पत्रकार कनकमणि दीक्षितसँगै हामी पनि 
लागेका थियौँ । त्यो बेला हामीले यस्तो फोहोर र पानी 
कम आउने बागमतीमा सद्गत नगरियोस्‌ भनेर माग 
पनि राखेका थियौँ । 

बागमती प्रदूषित हुनुमा पछाडि प्रमुख दोषी 
ठला दलका नेता नै हन्‌ । ती सुकम्वासी त्यसै त्यहाँ 
आएर बसेका हैनन्‌ । आफ्ना मतदाता भनेर संरक्षण 
गरेर राखिएको हो । अझ सुरक्षित आश्रय स्थल दिएर 
बसाइएको हो । त्यस कारण नदीनाला अतिक्रमित भएको 
हो। 

यो अतिक्रमणको सन्दर्भमा सुकम्वासी 
ननफर्मर सेक्टर मात्रै होइन, म त सरकारलाइ पनि 
अतिक्रमणकारीमा राख्छु । किनकि अहिले बागमती 
कोरिडोर धोबीखोला कोरिडोर दुनियाँभर जुन बाटो 
बनेको छ, त्यो सबै नदी बहाव क्षेत्र हो । विगत ५० 
वर्षको अध्ययन गर्दा नदीको बहाव क्षेत्रमा जब बाढी 
आउने हुन्छ, त्यो नदीको विस्तार हुने क्षेत्र हुन्छ, त्यो 
नदीको अधिकार क्षेत्र हो । त्यो सबैलाई सरकारले मिचेर 
अतिक्रमण गय्यो । त्यसमा सबै क्रा जोडिएका छन्‌ । 

अहिले सर्वोच्च अदालतले फैसला गरेको करामा 
पनि सरकार भ्याकेटमा गएको छ । यो भनेको घाउ आफैँ 
लगाउने र औषधी लगाउनु पस्यो भनेर उपचार खोजेको 
जस्तै हो । वास्तवमा यो वहत्‌ रूपमा विश्लेषण गर्ने हो 
भने नदीको बहाव क्षेत्र जुन छ, जस्तो धेरै पानी परेको 
बेलामा पनि खोलाको पानी आएर डुबायो रे भन्ने चर्चा 
आइरहन्छ । यो त आइज गोरु सिंङले हान भने जस्तै गरी 
बोलाउने हो भने गोरुले त हान्ने नै भयो नि। २० वर्ष 
वा ५० वर्षमा भयंकर बाढी आउने रिभर इकोलोजीमा 
मौसम परिवर्तन हन्छ । 

अहिले सरकारले मान्छेहरूका घर भत्काइदिँदा 
मानिसहरूमा आक्रोश जाग्छ । विगतमा ठलो चुक 
भएको कारणले नै अहिले यो समस्या आएको हो । 
०४६ साल पछि बढेको राजनीतिक विसंगतिका कारण 
नै यो सबै भइरहेको छ । अब यसको निदान गर्न ठूलो 
परिभाषा चाहिन्छ । नदीको बहाव क्षेत्रलाई जब हामी 
रोकेर हेछौँ, तब उसले असर गर्छ नै । नदीनाला धार्मिक 
हिसाबले मात्रै हैन, वातावरणीय हिसाबले पनि हाम्रो 
जीवनचक्रसँग जोडिएर आउँछ । त्यसलाई अतिक्रमण 
गरेपछि त यस्तो त भइहाल्छ । 

अहिले हाम्रो काठमाडौँ उपत्यकाको सभ्यता, हाम्रो 
संस्कृतिलाई बिथोल्ने प्रयत्न भयो, जनतालाई सडकमा 
उतार्ने प्रयत्न भयो । हामी अदालत जान्छौँ भनेर सरकारले 
भनिराख्या अवस्था छ । सभ्यता र संस्कृति एकताको करा 
गर्ने हैसियत नै यो सरकारले राख्दैन । यो त नौटंकी हो । 

किनकि बाटोघाटो बनाएको पनि सरकारले नै 
हो । नदी खोलामा बसोबास राखेको पनि सरकारले 
नै हो । अहिले २० मिटर छोडेर बनाउने सर्वोच्चले 
भनेको कुरा मान्यो भने त भोटर्स बैंकहरू त बन्द हुने 
भयो । त्यसबाट त्रसित भएर गरिएको हो । टुँडिखेल 
पहिला कत्रो थियो ? जमल देखि दशरथ रंगशालासम्म 
फैलिएको थियो । त्यो दशरथ रंगशाला त त्यहाँ बनाउने 
नै हैन । तर सरकार त्यहीँ खर्च गरिरहेको छ । पाटनको 
नगरपालिका पहिलाको ऐतिहासिक पोखरी भएको ठाउँमा 
बनेको छ । त्यस कारण आफैँले बिगार्ने काम गरेर अहिले 
यो नौटंकी गरिएको छ । 


सर्वोच्च अदालतबाट पनि यो हिसाब नभएर 
कम्तीमा वातावरणविद्हरूसँग छलफल गरेर गर्नुपर्नेमा 
न्यायाधीशलाई नै सबै ज्ञान हुने जसरी आदेश आयो । 
अहिले २० लाख बढी नागरिक प्रभावित हुने भए भनेर 
देखाइयो, त्यो के कारणले भयो भन्ने कारक तत्त्व 
पहिल्याएर भन्नु पस्यो । हामी फोक्सोबाट सास फेछौँ 
भनेर करा गर्छौँ तर हाम्रो फोक्सोको पनि फोक्सो हो यो 
खुलास्थल । त्यसमा नदीनाला, पोखरीहरू सबै आउँछन्‌ । 

अहिले यो खुल्ला स्थान जोगाउनुपर्छ, नदीलाई 
नदीकै रूपमा बग्न दिनुपर्छ , संरचना त्यही अनुसारले 
बनाउनुपर्छ भनेर अगाडि बढिराखेका काठमाडौं 
महानगरका प्रमुख बालेन शाहको अभियान र दलका 
दन्तप्रसादका गातविधि देखिएका छन्‌ । नियत ठिक भए 
पनि बालेनको शैली ठिक देख्दिन । टुकचा राजदरबारबाट 
सुरु भयो । तर समष्टिगत हिसाबमा नदीले कसरी काम 
गरिरहेको छ भनेर हेरेर गर्नुपर्छ । 

टुँडिखेल अगाडि बनेको आर्मीको विशाल 
हेडक्वार्टरदेखि भुईँचालोका बखतमा महसुस गरिएका 
सुधारका विषय छन्‌ । बसपार्कमा अहिले भ्यटावर 
बनाइएको छ । बसपाक त्यो खुला स्थल हैन ? खै त्यसको 
बारेमा बोल्न सकेको ? त्यसैले उहाँको पनि नौटंकी छ । 
अहिले राजनीतिक हिसाबबाट ढढी द्वन्द्व चाहिँ बालेन 
शाहसँगै गएर ठोकिएको हो कि जस्तो देखिराखेको छ । 
महानगरले नक्सा पास रोकिदियो । सरकार अहिले 
भ्याकेटमा जाने भयो । तर यहाँ एउटा घर जसको बाजे 
चोर, बाबु चोर र छोरो पनि चोर भयो भने त्यो घर 
कसरी ठिक हुन्छ ? त्यस्तै भइरहेको छ हाम्रो देशमा । 

अब यो पहिला हाम्रो काठमाडौँ उपत्यकाको 
सभ्यतासँग गएर हेर्ने हो भने नदीको किनारा र खुल्ला 
स्थानको अवस्था हेर्दा पञ्चतत्वको सिद्धान्त याद 
गर्नुपर्छ । हावालाई फोहर नगर्न पाप लाग्छ । पानीलाई 
फोहोर नगर्नु पाप लाग्छ । मन्दिर भन्दा अग्लो घर 
नबनाउनु पाप लाग्छ ।त्यो पनि लाग्छ कि के गर्छत 
थाहा भएन तर के भइरहेको छ त अहिले । पहिला 
जुन खुलास्थल गौचर थियो त्यो सरकारले बनाएको हैन 
मान्छेले दान दिएर भएको थियो । सबैको लागि सानो 
गौचरमा कुनै धर्मको मात्रै जानु भन्ने थिएन । त्यसैले यो 
सबै करा जेलिएका छन्‌ । 

अहिले सरकारले भ्याकेट गरेर ६ लाखलाई असर 
गर्छ भनेकोमा के कारणले तिनलाई असर होला ? 
त्यसको कारक तत्त्व के हो, कसरी सुरुवात भयो ? भनेर 
हेर्नुपस्यो । आफ्नो आँखा अगाडि खुलास्थल मिचिएकोमा 
बालेन शाहले पनि कहिले बोलेको सुनिँदैन । धेरै वर्ष 
अगाडि एउटा विद्वानले प्राकृतिक सौन्दर्य र संस्कृति 
व्याख्या गर्नु भएको छ । तर हामी नालायक भएर 
बिगास्यौँ । अहिले राम्रो शुद्ध मनले कोही पनि राम्रो गर्न 
भनेर लागेकै छैनन्‌ । म त खुला ठाउँ चाहिन्छ भनेर धेरै 
पहिला देखि नै लेखिरहने, बोलिरहने मान्छे हँ । मैले राजा 
वीरेन्द्रसँग टुँडिखेलको बारेमा बहस गरेको छु । अहिले 
इको सिटीहरू पश्चिमाको पछि लागेर भनिएका, गरिएका 
गैरचरित्रका कुरा हुन्‌ । 

अब यो यथास्थितिमा सरकारले यो सर्वोच्चको 
फैसलालाई कार्यान्वयन गरिदियो भने त उपत्यका बाहिर 
नागरिकहरू जाने अथवा ल्यान्ड पुलिङ सिस्टमबाट 
व्यवस्थित गर्न सक्ने विकल्पहरू भन्ने हो भने ल्यान्ड 
पुलिङले सहरको विकास हँदैन । 

काठमाडौं उपत्यकामा चलिरहेको खुला स्थान 
मास्ने की जोगाउने भन्ने द्रन्दमा ठला दलहरू किन मेयर 
बालेन शाहसँग ठोक्किइरहेका छन्‌ ? यि नै विषयमा 
प्रा.डा. भरत शर्मा खुल्ला स्थान अध्ययत्ताले राखेको 
धारणाको सम्पादित अंश) खबरअबबाट 


कति रकम आवश्यक पर्छ? सो । भाअन्तर्गत 
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जापानको आणविक त्रासदीबारेको फिल्म बन्दै 


काठमाडौं । 
सफल चलचित्र निर्देशन 


गर्न चाहन्छन्‌ । 


अवतार' र “टाइटानिक' जस्तो 
गरिसकेका 
क्यामरुनले आणविक त्रासदीबाट बाँचेका जापानीको 
कथावस्तुमा कथानक चलचित्र “लास्ट ट्रेन फ्रम 
हिरोसिमा' निर्देशन गर्ने भएका छन्‌ । यसका लागि 
अस्कर विजेता फिल्ममेकरले चार्ल्‌स पेलेग्रिनोको 
आगामी पुस्तक “घोस्ट्स अफ हिरोसिमा'को एडप्टेसन 
अधिकार खरिद गरेको डेडलाइनले जनाएको छ । 
उनी उक्त पुस्तकलाई फिचर फिल्ममा रुपान्तरण 


004. ॥£ 14 
1281 1२०४ 
॥॥२0511114. 


जेम्स 


लागेका हुन्‌ । 


समाचारअनुसार क्यामरुनले पेलेग्रिनाका दुई 
पुस्तक घोस्ट्स अफ हिरोसिमा' र “लास्ट ट्रेन फ्रम 
हिरोसिमा'बाट कथावस्तु यसमा समेट्नेछन्‌ । चौथो 
श्रृंखलासम्म बन्ने तयारीमा रहेका 'अवतार'मा काम 
सकेपछि उनी यो प्रोजेक्टमा जुटनेछन्‌ । 

दोस्रो विश्वयुद्धमा हिरोसिमा र नागासाकी 
दुवै थलोको आणविक बम विष्फोटबाट बाँचेका 
जापानी व्यक्तिको पीडादायी सत्यकथालाई फिल्मले 
पेश गर्नेछ । पेलेग्रिनोका पुस्तकले बाँचेकाहरुका 
अनुभव केलाउँछन्‌ र सन्‌ १९४५ अगस्टको उक्त 
विनाशकारी घटनाको पुरातात्विक अवलोकनको 
काम पनि गर्छन्‌ । ती दुई थलोमा भएका आणविक 
बम विस्फोटमा डेढ लाखदेखि दुई लाख ४६ हजार 
मानिस मारिएको अनुमान गरिन्छ । सन्‌ १९९७ 
मा रिलिज भएको 
पहिलोपटक 'अवतार' बाहेकका फिल्ममा जुटन 


'टाइटानिक'पछि क्यामरुनले 


नेपाल भाषाको अय्‌ला: अयलाः:को प्रिमियर 


गोपाल कृष्ण महर्जनको स्वर 
रहेको नेपालभाषाको गीत १ 
अयूला: अयूला? को म्यूजिक 
भिडियो प्रिमियरसहित सार्वजनिक 
भएको छ। 

शनिबार काठमाडौं 
सुन्धारास्थित सिटिसि मलमा 
रहेको सिडिसि सिनेमामा उक्त 
म्यूजिक भिडियो प्रिमियर गर्दै 
सार्वजनिक गरिएको हो । 

म्यूजिक भिडियो प्रिमियरको 
दौरान दर्शकदीर्घाको उपस्थिती 
निकै बाक्लो हुँदा फिचर फिल्मको 
जस्तै दुई शो प्रदर्शन गरिएको 
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सदस्य 

नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्य्ल 

हिरा ज्वलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


थियो । 
दर्शकहरुको 
आफु निकै उत्साहित भएको 


प्रतिक्रियाबाट 


निर्देशक सुरेन्द्र तुलाधरले 
बताए । राम्रो गीत बनोस्‌ भनेर 
मिहिनेत गरेको थिएँ । दर्शकहरुको 
प्रातिक्रया सुन्दा मिहिनेत सफल 
भएको अनुभव भयो' निर्देशक 
तुलाधरले भने । सृष्टि महर्जनसँगै 
चर्चित अभिनेता पल शाह 
अभिनित म्यूजिक भिडियो हेर्दा 
ठुलै बजेटमा निर्माण गरिएको 
अनुमान सहजै लगाउन सकिन्छ । 

नेपालभाषाको गीत भन्ने 
वित्तिकै कम बजेट मात्र लगाउनु 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सध्यप॒र थिमि- 08, शंखघरचोक, भत्कतप्र 
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पूर्व अध्यक्ा 

ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
शत्कतप्र शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
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पर्छ भन्ने छ र ? बनाएपछि 
राम्रै बनाउनुपर्छ, राम्रो म्यूजिक 
भिडियो बनाउन बजेटमा कुनै 
सम्झौता गरेको छैन' निर्माता 
समेत रहेका गायक महर्जनले 
भने । 

गीतको छायाङ्गन कीर्तिपुर 
स्थित ससःत्वा:, ठमेलस्थितज्ञण्ह 
र टेकृस्थित बम्बीर शिवालय 
ट्रस्टमा गरिएको छ । गीतको 
परिकल्पना पनि निर्देशक 
तुलाधरकै रहेको छ । डान्स 
नम्बर गीतको कोरीयोग्राफी 
रोहिया महर्जनले गरेकी छिन्‌ । 
सौरभ लामाको डिओपीमा इश्वर 
लाल सिंकेमनाले छायाङ्गन गरेका 
छन्‌ । दृश्य सम्पादन सुजन 
बडालले गरेका छन्‌ । शब्द 
रचना पवन जोशीको छ भने 
संगीत अनिल तुलाधरले दिएका 
छन्‌ । सिडिसि सिनेमामा प्रिमियर 
गरिएसँगै यो म्यूजिक भिडयो 
ओएसआर डिजिटल युट्युब 
मार्फत सार्वजनिक भइसकेको 
छ। 


अजष्टबञ्ज 


सो.न. ट्ड१३२२०७६७ 


सल्लाहकार 
जेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्क्प॒र, शाखा 


काठमाडौं जब २६ वर्षीया 
जाकिया रफीकीले २०१८ को 
बलिउड फिल्म लैला मजन्‌' 
थिएटरहरूमा पुनः रिलिज हुँदैछ 
भनेर सुने त्यसपछि उनलाई लाग्यो 
कि यो फिल्मलाई फेरि हेर्नुपर्छ । 
आफ्नी बहिनीसँग फिल्म हेर्न 
आएकी जाकिया रफिकी भन्छिन्‌, 
(२०१८ मा यो फिल्म हेर्न आएका 
थोरै मानिसमध्ये म पनि एक थिएँ। 
यसपालि धेरै जना आएका छन्‌ । 
यो फिल्म हेर्दा धेरै मानिस हाँसे र 
रोएका थिए ।' 

यो फिल्मसँग आफ्नो 
भावनात्मक सम्बन्ध रहेको उनी 
बताउँछिन्‌ । यो फिल्ममा कश्मीरको 
प्रेमकथा छ, जुन उनको जन्मथलो 
पनि हो । उनी यसो पनि भन्छिन्‌, ' 
आफ्नो घरको एउटा ठूलो हिस्सालाई 
ठूलो पर्दामा हेर्न पाउनु रमाइलो 
अनुभव हो । जब उनी कश्मीरको 
सडकमा कारमा यात्रा गर्छिन्‌, तपाई 
त्यहाँ उपस्थित हुनुहुन्छ भन्ने 
महसुस गर्नुहुन्छ ।' 

चर्चित फिल्ममेकर इम्तियाज 
अलीको फिल्म लैला मजन्‌ु"ले 
पहिलोपटकको रिलिजमा बक्स 
अफिसमा खासै केही गर्न सकेन तर 
पुनः रिलिज भएपछि भने फिल्मले 
राम्रो प्रदर्शन गरिरहेको छ । 

यो ती केही दर्जन भारतीय 
फिल्ममध्येको एक हो, जसको पुनः 
प्रदर्शनले दर्शकलाई ठूलो संख्यामा 
हलमा आकर्षित गरिरहेको छ । दुई 
दशकअघि रिलिज भएका केही फिल्म 
पुनः रिलिज हुँदैछन्‌ । विश्वभरका 
अन्य सिनेमा उद्योग जस्तै भारतीय 
सिनेमा उद्योगले कोरोना अवधिदेखि 
धेरै उतारचढाव देखेको छ, जब 
थिएटर महिनौंसम्म बन्द थिए । 

बलिउड व्यापार विश्लेषक 
कोमल नाहटा भन्छन्‌, 'बलिउडका 
भर्खरै रिलिज भएका फिल्मका लागि 
यो वर्ष खासै राम्रो रहेन ।' 

बलिउडको दबदबा रहेको 
भारतीय फिल्म उद्योगका धेरै भन्दा 
धेरै फिल्म हलमा रिलिज भइरहेका 
भए पनि अहिले मानिसले थिएटरमा 
जानुको सट्टा फिल्मलाई नेटफ्लिक्स 
वा अमेजन प्राइम जस्ता स्ट्रिमिङ 
प्लाटफर्ममा पर्खन र हेर्न जान 
रुचाउन जाने गरेको देखिन्छ । 
कतिपय फिल्मले यो प्रवृत्ति तोडेका 
छन्‌ । हालै रिलिज भएको हरर 
कमेडी फिल्म “स्त्री २ ले भारतमा 
४०० करोड भारुभन्दा बढी कमाइ 


रमा थ्थयी त 
_ पपार्ठी प्यालेस) 
॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
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% । | 
गरिसकेको छ । यो फिल्म यस 
वर्षको अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो 
हिट फिल्म बनेको छ। 

कमाइको कुरा गर्ने हो भने यो 
पान-इन्डिया फिल्म 'कल्की' भन्दा 
पछाडि छ । 'कल्की' भारतका केही 
ठूला स्टारले अभिनय गरेको फिल्म 
हो । तर स्त्री २' उद्योगका केही 
अपवादमध्येको एक हो, किनभने 
यसअघि धेरै दिग्गज स्टारका फिल्म 
पनि नराम्ररी फ्लप भइसकेका छन्‌ । 

दर्शकको हेर्ने बानी 
परिवर्तन भइरहेकाले भारतको 
फिल्म उद्योगले निरन्तर परिवर्तनको 
सामना गरिरहेको छ भन्ने क्रामा 
कनै शंका छैन । यस वर्षका शीर्ष 
१० फिल्ममध्ये तीनवटा केरला 
राज्यका छन्‌, जहाँका फिल्मको 
बजेट तुलनात्मक रूपमा कम छ। 

फिल्म वितरक र दर्शक दुवैले 
आ-आफ्नो सुविधा अनुसार पुराना 
फिल्मतिर लाग्नु अचम्मको विषय 
होइन । पुनः रिलिज भएका फिल्मको 
लिस्ट हेर्नुभयो भने यसको पछाडिको 
सूत्र बुभ्न गाह्रो हुनेछ । 

पुनः रिलिज भएका फिल्म 
विभिन्न विधाका छन्‌ । (दिलवाले 
दुल्हनिया ले जायँगे' र 'हम आपके 
है कौन' जस्ता रोमान्टिक फिल्म 
होस्‌ वा 'मैं खिलाडी तू अनारी' र 
बाजीगर' जस्ता सन्‌ १९९० को 
मनपर्ने एक्सन थ्रिलर फिल्म हुन्‌, 
उनीहरूले फेरि एकपटक दर्शकको 
माया पाइरहेका छन्‌ । 

'लैला मजन्‌'को सफलताले 
विश्लेषक सबैभन्दा अचम्ममा 
परेका छन्‌ । फिल्म निर्माता भन्छन्‌ 
उनीहरू विशेष गरी कश्मीरका 
दर्शकले फिल्म हेर्न पाएकोमा खुसी 
छन्‌, किनभने त्यहाँ दुई दशकपछि 
सन्‌ २०२२ मा थिएटरलाई पुनः 
खोल्ने तयारी गरिएको छ । 

कोमल नाहटा भन्छन्‌, ' 
यो फिल्मले अहिले कम्तीमा घाटा 
कम गर्न सफल भएको छ । यस 
सफलताले अन्य यस्ता फिल्मलाई 
पुनः रिलिज गर्न प्रेरित गर्नेछ ।' 

बलिउड विश्लेषक तरण 
आदर्श भन्छन्‌, यी रिलिज फिल्मले 
नयाँ फिल्मको अभाव र बक्स 
अफिसको लुकेको चमकलाई पूरा 
गरिरहेका छन्‌ । 

तिनीहरूको पुनः रिलिजको 
लागि खासै प्रचारप्रसार पनि 
गर्नुपर्दैन । तिनीहरूको पोस्टर 
सामाजिक सञ्जाल र टिकट बुकिङ 


साइटहरूमा मात्र देखिन्छन्‌ । 
तरण आदर्श भन्छन्‌, यो पूरा 
नोस्टाल्जियामाथि निर्भर गर्छ । साथै 
फिल्मप्रति दर्शकको प्रेमलाई पनि 
दर्शाउँछ ।' 

तमिल र तेलुग्‌ उद्योगमा 
पुनः रिलिजको पछाडि मुख्य कारक 
यहाँका स्टार हन्‌ । हालै केही भिडियो 
सार्वजनिक भएका छन्‌, जसमा 
तेलुगु सुपरस्टार चिरञ्जीवीका फ्यान 
उनको सन्‌ २००२ को हिट फिल्म 
'इ्न्द्रा' को एउटा गीतमा नाचिरहेको 
देखिन्छ । 

पवन कल्याणको २०१२ मा 
आएको फिल्म 'गब्बर सिंह' अर्को 
हप्ता रिलिजको लागि तयार छ। जब 
तमिल अभिनेता विजयको २००४ 
को फिल्म घिल्ली' अप्रिलमा पुनः 
रिलिज भयो, दर्शक ठूलो संख्यामा 
हलमा भेला भए । 

दक्षिणी फिल्म उद्योग विश्लेषक 
श्रीधर पिल्लई भन्छन्‌, 'यी प्रायः २० 
वर्षअघिका ठूला हिट फिल्म हुन्‌ । यी 
फिल्म र यी स्टारहरूप्रति दर्शकको 
माया नै उनीहरूको पुन: रिलिजको 
मुख्य कारण हो ।' 

मलयालम सुपरस्टार 
मोहनलालका त्यस्ता दुई फिल्म सन्‌ 
२००० को देवदूतन र १९९३ को 
मणिचित्रथाझु केरलाको थिएटरमा 
फेरि फर्किएका छन्‌ । 

पहिलो रिलिजमा फ्लप 
भएको फिल्म (देवदूत' अहिले एक 
महिनादेखि हलमा चलिरहेको छ । 
पिल्लई भन्छन्‌, 'मणिचित्रथाझ' 
जसले आफ्नो पहिलो रिलिजमा 
बक्स अफिसका सबै रेकर्ड तोड्यो, 
सम्भवतः दक्षिणी भारतमा पुन 
रिलिज भएका फिल्ममध्ये सबैभन्दा 
ठूलो हिट हो। 

उनी अगाडि भन्छन्‌, यो 
फिल्म रिलिज हुँदा ब्लकबस्टर थियो 
र यसलाई युवा दर्शकको साथ 
पनि मिलिरहेको छ ।' कहिलेकाहीं 
फिल्मको सिक्वेल बन्ने सम्भावनाले 
त्यो फिल्मप्रति दर्शकको चासो 
फेरि बढ्छ । सन्‌ २००१ मा रिलिज 
भएको फिल्म “गदर एक प्रेम कथा'ले 
गत वर्षको सिक्वेल 'गदर २' हिट 
भएपछि हलमा पुनः दर्शकको माया 
पाएको नाहटा बताउँछन्‌ । 

कोमल थप भन्छन्‌, 'कमल 
हसनको इन्डियनले पुनः रिलिजमा 
उस्तै सफलता पाएन किनभने 
यसको सिक्वेल 'इण्डियन २' ले 
बक्स अफिसमा राम्रो प्रदर्शन गर्न 
सकेन । 

आदर्श भन्छन्‌, थिएटरमा 
फिल्म हेर्ने अनुभव अनलाइनमा 
हेर्नेभन्दा धेरै फरक हुन्छ र यही 
कारणले दर्शकलाई थिएटरतर्फ 
तानेको छ ।' श्रृति जेन्डे यसमा 
सहमत छन्‌ । पुणेकी २० बर्षीया 
श्रतिले गत वर्षदेखि यस्ता धेरै 
फिल्म हेरिसकेकी छिन्‌ । कथाका 
लागि फिल्म हेर्नुको सट्टा सामूहिक 
अनुभव बन्छ, जनतालाई अब के 
हुने हो भन्ने थाहा हुन्छ र संवाद 
वा दृश्य अगाडि नै त्यही अनुसार 
प्रतिक्रिया दिन्छन्‌,' उनी भन्छिन्‌ । 
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